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risi albania

MSc. Enilda Lama, Kontrolli 
Evropian i Cilësisë dhe Sig-
urisë, Trupa Certifikuese e 
Sistemeve të Menaxhimit,  në 
një intervistë dhënë për gazetën 
“Agobiznesi” shpjegoi avan-
tazhet dhe përparësitë e stan-
dardit Galobal GAP dhe ecuri-
në e certifikimit të produkteve 
bujqësore shqiptare me këtë 
standard, si një vlerë e shtuar 
për eksportet dhe ekonominë 
rurale.

Intervista e plotë
1. Cilat janë zhvillimet e 

Certifikimit GlobalG.A.P në 
Shqipëri?

Shqipëria është e njohur për 
eksportet e saj të perimeve dhe 
frutave të freskëta në vendet e 
rajonit të Ballkanit, por edhe 
më gjerë në Bashkimin Euro-
pian dhe vende të tjera.

Me avantazhet e njohura 
gjeografike: kushtet klimatike, 
numrin e ditëve me diell, për-
vojën në kultivimin e perimeve 
dhe frutave, etj., Shqipëria va-
zhdon të ketë një potencial, i 
cili ende mbetet për t’u eksplo-
ruar, në fushën e prodhimit dhe 
eksportimit të perimeve dhe 
frutave të freskëta.

Sa i përket prodhimit, në vitin 
2021, statistikat janë si vijon:

• Prodhim të perimeve 
1.295.726 ton; + 2,99 % rritje 
krahasuar me vitin 2019*

- Nga këto, perimet e 
freskëta zënë rreth 67,52 % të 
prodhimit total, ndjekur nga 
familja e bostanoreve me 23,07 
% dhe perimet e thata 9,41 %.

• Prodhimi i frutave 273.749 
ton; + 1 % rritje krahasuar me 
2019*

• Në periudhën Janar – Kor-
rik 2021, eksportet e frutave dhe 
perimeve arritën vlerën rreth 63 
milion euro; + 8.5 % më tepër 
se në 2020 dhe 24 % më tepër 
se në 2019. (INSTAT)

Përveç avantazheve të më-
sipërme, në sektor hasen edhe 
problematika të ndryshme. 

Prodhuesit shqiptarë hasen me 
problematika të kultivimit dhe 
prodhimit të fruta-perimeve të 
freskëta, konkurrencën e në tre-
gun vendas dhe atë të huaj, etj.

Prodhuesit/grumbulluesit të 
cilët kanë si synim eksportin, 
në veçanti, po përballen edhe 
me problematika dhe kufizime 
në lidhje me aksesin në tregjet 
ndërkombëtare. Këto prob-
lematika lidhen kryesisht me 
mosarritjen e përmbushjes së 
kërkesave komplekse të tregut 
të huaj për cilësi dhe siguri. 
Për të menaxhuar këtë situ-
atë sfiduese, duhet që i gjithë 
zinxhiri i sektorit të frutave dhe 
perimeve të freskëta shqiptare, 
duke filluar që nga fermeri, 
grumbulluesi, përpunuesi, ek-
sportuesi dhe ekspertët, të kenë 
njohuri dhe të zbatojnë kërke-
sat e specifikuara.

Në vitet e fundit, veçanërisht 
nga viti 2019, me mbështetjen 
e RisiAlbania, një standard 
ndërkombëtar mjaft i njohur 
dhe shumë i kërkuar nga rrjetet 
e mëdha të supermarketeve në të 
gjithë Europën, GLOBALG.A.P 
po gjen zbatim. GLOBALG.A.P. 
është një Markë tregtare dhe 
Grup Standardesh mbi Praktikat 
e Mira Bujqësore.

Certifikimi sipas këtij stan-
dardi mundëson akses më të 
mirë në tregjet ndërkombëtare 
për produktet shqiptare të fru-
tave dhe perimeve të freskëta, 
pasi produktet e certifikuara 
GLOBALG.A.P. përmbushin 
kërkesat e kërkuara nga tregjet 
e huaja. 

Nga kërkimi i tregut re-
alizuar nga EQSC – European 

Quality and Safety Control, re-
zultojnë të dhënat si më poshtë 
për sa i përket certifikimit sipas 
GLOBALG.A.P.:

• Në periudhën nga viti 
2010 e deri në 2019, në botë 
janë certifikuar 209,440 prod-
hues (globalgap.org).

• Ndërkohë që në Shqipëri, 
në vitin 2018 janë certifikuar 
rreth 45 Ha dhe në vitin 2021, 
kjo shifër ka arritur në 386 Ha 
prej 153 fermerëve të certifi-
kuar. (Albinspekt-bio.inspecta)

Kjo rritje e numrit të fer-
mave që zbatojnë kërkesat e 
GLOBALG.A.P dhe janë të 
certifikuar, ka ardhur si rezul-
tat i iniciativave private të suk-
sesshme. Kompanitë e certifi-
kuara GLOBALG.A.P tashmë 
kanë arritur të aksesojnë tregje 
të rëndësishme europiane dhe 
më gjerë, me një vlerë më të 
shtuar se eksportet në vendet e 
Ballkanit apo Europës Lindore.

Duke ndjekur këtë trend, 
aktualisht në Shqipëri, certi-
fikimi sipas GLOBALG.A.P 
është përfshirë edhe në ske-
mat mbështetëse për bu-
jqësinë, nga Ministria e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
nga projektet e ndryshme apo 
edhe iniciativa private të cilat 
synojnë të mbështesin finan-
ciarisht kostot e certifikimit 
GLOBALG.A.P.

Përveç sa më sipër, në Shq-
ipëri, janë trajnuar dhe kualifikuar 
një grup ekspertësh, nga të cilët 
3 janë edhe të njohur ndërkom-
bëtarisht dhe të regjistruar nga 
GLOBALG.A.P (shih www.
globalgap.org). Kjo ekspertizë 
mundëson mbështetje në zba-

Linda Bediava, eksperte 
e cilësië dhe certifikimit, në 
një intervistë dhënë për gazetën 
“Agrobiznesi” shpjegoi disa nga 
pikat kryesore të punës së grupit 
teknik për certifikimin Global-
GAP në sektorin e bujqësisë.

Ajo u ndal në sfidat e së 
ardhmes për sa i takon certifi-
kimit dhe punës së grupit teknik 
për ndërtimin e një pasqyre të 
qartë midis punës në terren dhe 
përpilimit të dokumentacionit 
që ndihmon të gjithë aktorët e 
sektorit që synojnë të nxisin zh-
villimin e bujqësisë në vend.

1- Kush e organizonte këtë 
takim dhe cili ishte qëllimi i tij? 

NTWG (Grupi Teknik 
Kombëtar i Punës) është një 
grupim jo-formal dhe vulln-
etar, i krijuar nga kompanitë 
dhe institucionet kryesore në 
Shqipëri që mbështesin dhe re-
alizojnë certifikimin e produk-
teve bujqësore me qëllim ek-
sportin në tregun europian e 
me gjerë. Ky grup është ngritur 

si rekomandim i GlobalGAP 
(një nga standardet më të 
njohura në mbarë botën për 
certifikimin e produkteve ush-
qimore), dhe është mbështetur 
nga RisiAlbania në aktivitetet 
fillestare. Grupi përbëhet prej 9 
anëtarësh, midis të cilëve MB-
ZhR, KASH dhe biznese lokale 
me ekspertizë në certifikim. 

Takimi i radhës kishte si 
qëllim dakordësimin dhe anga-
zhimin e NTWG në: 

a) nisjen e një fushate pro-
movuese rreth dobisë së certif-
kimit, hapave dhe mënyrës më 
efikase të realizimit të tij. Kjo 
fushatë do të realizohet në mbi 
10 destinacione në Shqipëri 
me eksportues/grumbullues të 
fruta-perimeve me qëllim in-
formimin e tyre. 

b) krijimin e standardeve lokale 
për frutat dhe perimet localg.a.p.

Këto standarde do të sillen 
për herë të parë në mënyrë të 
strukturuar dhe të aprovuar nga 
GlobalGAP për tregun shq-
iptar. Qëllimi i krijimit të stan-
dardit lokal localg.a.p. synon 
që të krijojë për herë të parë në 
treg një sistem certifikimi ku 
mundësohet gjurmueshmëria e 
produktit. Me kërkesën e tregut 
në rritje për produkte të certifi-
kuara, është momenti që edhe 
shitësit me pakicë në Shqipëri 
(supermarket, pika shitjeje të 
fruta-perimeve etj) të kërkojnë 
produkt të certifikuar e për 
rrjedhojë edhe fermerët të nx-
iten drejt prodhimit të fruta-
perimeve me standarde. 

c) Krijimi i Udhëzimeve 
Kombëtare të Interpretimit 
(NIG) për GlobalGAP. 

Realizimi i këtij dokumenti, 
do të lehtësojë trupat certifikuese 

por edhe fermerët e interesuar për 
certifikim në plotësimin e kriter-
eve të GlobalGAP, pavarësisht 
specifikave të tregut shqiptar. 

Të tri pikat e mësipërme do 
të realizohen nga NTWG dhe 
kopmania konsulente IFIBI 
shpk , e cila do të mbështesë 
dhe orientojë realizimin e pro-
ceseve më sipër. 

2- Cilat ishin disa nga 
çështjet kryesore që u                           
diskutuan mes ekspertëve 
pjesëmarrës? 

Në takim u diskutua gjatë mbi 
mënyrën e promovimit të stan-
dardeve, mbi nevojën dhe gatish-
mërinë e tregut për të bërë certi-
fikim, mbi rajonet me kryesore 
ku fermerët/eksportuesit kanë 
nevojë të informohen etj etj. 

Vlen të theksojmë se tregu 
europian, britanik apo zvicer-

an etj, ka një mori standardesh 
për certifikim, por u dakordë-
sua që ndjekja e standardit 
GlobalGAP është një hap i 
rëndësishëm për edukimin e 
prodhuesve/eksportuesve si 
dhe hapjen e tyre në tregjet 
perëndimore. 

Me këtë arsyetim, edhe pro-
jekti i radhës i mbështetur nga 
RisiAlbania dhe zbatuar nga 
IFIBI shpk, do të mundësojë të 
gjithë hapat e zinxhirit të certi-
fikimit (nga localg.a.p. të IFA 
v6), për të lehtësuar punën e të 
gjithë faktorëve. 

Një nga problematikat krye-
sore është qëndrueshmëria në 
certifikim, më saktë ruajta e stan-
dardit në kohë nga prodhuesit. 
Në këtë kontekst, një punë in-
formuese duhet kryer mbi dobitë 
dhe mundësitë e munguara në 
rast të heqjes së certifkimit. 

Sigurisht, tregu ynë tashmë 
ka një mori prodhuesish të 
cerifikuar jo vetëm me Global-
GAP por edhe standarde të 
tjera, nëpërmjet të cilave janë 
hapur tregjet e BE për produk-
tet shqiptare. Këta prodhues/
eksportues janë një model 
suksesi që duhet përhapur më 
gjerë pasi kërkesa nga tregjet e 
zhvilluara për produkte bujqë-
sore është gjithmonë në rritje. 

3- Kujt i adresohen dhe për 
çfarë shërbejnë konkluzionet 
e këtij takimi?

Takimi në radhë të parë i 
shërben vetë anëtarëve të NTWG 
për t'u qartësuar mbi rrugën dhe 
metodologjinë që do të ndiqet 
për realizimin e 3 pikave më 
sipër, duke vendosur kështu një 
strukturë pune me rezultate të 
prekshme. Gjithashtu, pasja e 
një pasqyre të qartë midis punës 
në terren dhe përpilimit të doku-
mentacionit ndihmon të gjithë 
faktorët që synojnë të nxisin zh-
villimin e bujqësisë në vend. 

timin e kërkesave të standardit 
dhe të përgatitjes për certifikim.

Me mbështetjen e RisiAl-
bania, është ngritur dhe funk-
sionon që nga viti 2021, Grupi 
Teknik Kombëtar i Punës për 
GLOBALG.A.P. Ky grup, ndër 
të tjera, mundëson interpretimin 
zyrtar për zbatim në kontekstin 
shqiptar të kërkesave të stan-
dardeve të ndryshme, pjesë e 
GLOBALG.A.P. Grupi, tash-
më është i njohur dhe miratuar 
nga vetë GLOBALG.A.P.

Përfitimet e zbatimit të 
GLOBALG.A.P për fermerët/
grumbulluesit dhe eksportuesit 
shqiptarë mund t’i përmble-
dhim në:

• Praktikat bujqësore të sig-
urta, të qëndrueshme dhe të 
përgjegjshme, të njohura në 
mbarë botën.

• Siguria dhe gjurmuesh-
mëria e ushqimit

• Akses në tregje me vlerë të 
shtuar, pra çmim më të lartë

• Përfitime Sociale dhe Mje-
disore

• Menaxhimin e Integruar të 
Prodhimit (MIP), Kontrollin e 
Integruar të Dëmtuesve (KID),

• Sistemi i Menaxhimit të 
Cilësisë (QMS), dhe Analiza 
e Rrezikut dhe Pikat Kritike të 
Kontrollit (HACCP)

• Mundësi për mbështetje 
financiare nga skemat kom-
bëtare, të BE-së dhe programe 
të tjera mbështetëse.

2. Cilat janë avantazhet e 
faktit që së shpejti do të kemi 
trupa lokale certifikimi në 
Shqipëri? 

Deri më tani, të gjitha cer-

tifikimet në Shqipëri sipas 
GLOBALG.A.P. janë realizuar 
nga trupa të huaja. Ndërkohë 
që për skema të tjera të certi-
fikimit si certifikimi organik, 
sipas standardeve ISO, etj., 
mundësohet nga trupa lokale 
certifikuese. 

Duke konsideruar ten-
dencën në rritje të kërkesës për 
certifikim sipas këtij standardi, 
si dhe ekspertizën dhe ekspe-
riencën e trupave certifikuese 
në Shqipëri, janë ndërmarrë 
iniciativa për të akredituar tru-
pat shqiptare të certifikimit, në 
mënyrë që të mundësojnë certi-
fikimin sipas GLOBALG.A.P. 
Tashmë, EQSC – European 
Quality and Safety Control 
është përfshirë në këtë pro-
ces dhe së shpejti pritet të of-
rojë shërbimin e certifikimit 
GLOBALG.A.P. për të gjithë 
të interesuarit në Shqipëri.

Avantazhet e ekzistencës 
së një trupe certifikimi lokale 
në Shqipëri për standardin 
GLOBALG.A.P. janë të shumta, 
ndër të cilat mund të theksojmë:

• Mbështetjen e ekonomisë 
lokale, pasi të gjithë aktorët e 
përfshirë në skemën e certifi-
kimit GLOBALG.A.P. gjen-
erojnë të ardhura të cilat qen-
drojnë në vend. 

• Uljen e kostove të certifi-
kimit GLOBALG.A.P.

• Thjeshtimin e proce-
durave/procesit të certifikimit

• Përdorimi i gjuhës shqipe 
dhe njohurive të kontekstit të 
bujqësisë në Shqipëri, si dhe 
të legjislacionit vendas nga in-
spektorët e trupës certifikuese 
shqiptare.

• Përmirësim i imazhit të 
produkteve shqiptare të certifikuara

• Nxitjen e punësimit të 
ekspertëve të cilët ndihmojnë 
fermerët/grumbulluesit dhe 
përpunuesit e fruta-perimeve 
në zbatimin e kërkesave të 
standardit GLOBALG.A.P.

Nëpërmjet zbatimit të op-
sioneve të certifikimit, të cilat 
janë të përfshira në standar-
din GLOBALG.A.P., edhe 
fermerët e vegjël kanë mundë-
si të përfitojnë, pasi mund të 
organizohen dhe të certifiko-
hen në formë grupimi.

3. Cilat janë sfidat?
Zbatimi i standardeve në çdo 

sektor, nënkupton përfitimet 
dhe sfidat përkatëse.

Sfidat kryesore që lidhen me 
zbatimin e GLOBALG.A.P. 
nga fermerët dhe grumbul-
luesit shqiptarë mund të përm-
blidhen në:

• Rritje të kostove: lidhur 
me mbajtjen e regjistrimeve të 
fermës, pagesën e konsulentit/
ekspertit për zbatimin e kërke-
save të standardit dhe koston e 
certifikimit.

• Vetë fermeri duhet të ketë 
njohuri rreth kërkesave të stan-
dardit, pra të jetë i trajnuar.

• Zbatimi i kërkesave të legjis-
lacionit sa i takon sigurisë dhe 
shëndetit në punë të punonjësve, 
kërkesa që deri më tani negli-
zhohen në sektorin e bujqësisë. 

• Kushtet higjeno-sanitare 
të ambienteve, pajisjeve dhe 
personave të përfshirë në ak-
tivitetin e prodhimit apo grum-
bullimit të fruta-perimeve.

• Mundësia e gjetjes së in-
puteve bujqësore të përshtatshme 
për t’u përdorur në përputhje me 
kërkesat e GLOBALG.A.P, si 
dhe njohuritë mbi përdorimin e 
këtyre inputeve. 

• Vështirësi në realizimin 
e gjurmueshmërisë së fruta-
perimeve në çdo fazë të pro-
dhimit, grumbullimit e deri në 
destinacionin final.

Certifikimi me Global GAP, rrit aksesin në tregjet ndërkombëtare 
për produktet shqiptare të frutave dhe perimeve të freskëta

Avantazhet e certifikimit me GlobalGAP, 
të prodhimeve bujqësore shqiptare  

153 fermerë të certifikuar.  Shqipëria e avantazhuar dhe me potencial për t’u eksploruar, në fushën 
e prodhimit dhe eksportimit të perimeve dhe frutave të freskëta
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?????????????????MENAXHIMI I HALLKAVE TË ZINXHIRIT, TË TREGUT TË GRURIT 

drithërat

KASH vlerëson se mbajtja e tepricave të grurit në magazinë nga fermerët prodhues nuk do ta shtojë vlerën e tij, por përkundrazi do 
të rrisë kostot e ruajtjes dhe të shërbimit, sepse jo të gjithë fermerët i kanë mundësitë për ta ruajtur prodhimin në kushte optimale

Nisin masat për garantimin e “bukës” - Fermerët që mbjellin grurë 
marrin 30 mijë lekë/ha, si aplikohet dhe afatet

Kriza e grurit që doli në pah si pasojë e konfliktit Rusi-
Ukainë dhe që solli rritje të çmimit të miellit në vend, ka bërë 
që qeveria të marrë masa për të rritur sipërfaqet e mbjella 
në vend në mënyrë që të jemi më të mbrojtur ndaj situatave 
emergjente.

Kështu,  nga 1 shtatori deri më datën 23 shtator fermerët 
do të kenë mundësinë që të aplikojnë përmes e-albania për të 
marrë mbështetje financiare për kultivimin e grurit në sezonin 
e ri të mbjelljeve. Mbështetja që jepet nga Agjencia për Zhvil-

limin Bujqeësor dhe Rural do të jenë  në vlerën 30 mijë lekë për 
hektarë,  për sipërfaqe të mbjellë jo më pak se 1 hektarë.

Përfitues nga kjo masë mund të jenë fermerë individualë, 
SHBB, Person Fizika ose Juridikë. Për të përfituar, aplikanti duhet 
të jetë i pajisur me NIPT fermeri aktiv; Toka të jetë në pronësi ose 
në përdorim (qira, huapërdorje etj.); të ketë faturë të fiskalizuar për 
blerjen e farës dhe plehrave kimike.

Dokumentacioni që dorëzohet nga aplikanti pas përfshirjes në 
listën e subjekteve të kualifikuara ështrë  dokumentacioni i pro-

nësisë së tokës apo përdorimit. Pagesat do të kryhen brenda 
vitit 2022 për sipërfaqet e mbjella dhe kontrolluara në parcelë. 
Sezoni i mbjelljes së grurit fillon në muajin Tetor.

Sipas të dhënave zyrtare të instat fermerët shqiptarë 
prodhojnë mesatarisht 233 mijë ton grurë në vit por kjo sasi 
është e pamjaftueshme për të mbuluar kërkesën konsuma-
tore, pasi në të njëjtën kohë importet u regjistruan në  221 
mijë ton grurë vitin që lam pas, në një vlerë prej rreth 7 mil-
iardë  lekësh.

Këshilli i 
Agrobiznesit 
Shqiptar (KASH) 
u bën thirrje:
Fermerëve që kanë akoma 

teprica të prodhimit të grurit të 
angazhohen për shitjen e tyre 
para korrjes së misrit dhe mb-
jelljeve të reja të grurit. 

Qendrave të grumbullimit 
dhe subjekteve të përpunimit 
të drithit që të marrin masa dhe 
të japin tani ofertat më të mira 
të mundshme. 

Shoqatave të agrobiznesit, 
Ministrisë Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural dhe qeverisë të 
gjejnë dhe përdorin çdo instru-
ment nxitës, që lehtëson dhe 
mundëson në këtë periudhe 
të limituar kohe realizimin e 
grumbullimit të tepricave të 
prodhimit vendas të grurit.            

Menaxhimit të tepricave të 
prodhimit të grurit gjatë vitit 2022 
në vendin tonë tani i duhet kush-
tuar më shumë kujdes. Intensifi-
kimi i takimeve dhe procesit të 
kooperimit dhe bashkëpunimit 
midis fermerëve prodhues, 
grumbulluesve dhe përpunuesve 
të grurit, shoqatave përfaqësuese 
të tyre, si dhe MBZHR e qeverisë 
duhet realizuar tani para fillimit të 
korrjes së misrit dhe mbjelljeve 
të reja të grurit. 

KASH vlerëson se mbajtja 
e tepricave të grurit në maga-
zinë nga fermerët prodhues 
nuk do ta shtojë vlerën e  tij, 
por përkundrazi do të rrisë ko-
stot e ruajtjes dhe të shërbimit, 
sepse jo të gjithë fermerët i 
kanë mundësitë për ta ruajtur 
prodhimin në kushte optimale, 
do të bllokohen magazinat dhe 
problemet do të agravohen 
veçanërisht për ato subjekte 
që kanë mbjellë edhe misër, 
do të shtojë firot dhe shpenz-
imet për ruajtjen e cilësisë, do 
të bllokojë mjetet e xhiros dhe 
do t’u duhet të marrin kredi për 
të vijuar procesin e prodhimit, 

që nuk do të jetë një proces i 
lehtë. 

Eksporti grurit nga Ukraina 
po zhbllokohet. Marrëveshja 
për zhbllokimin e situatës për 
eksportin e drithit midis Ru-
sisë dhe Ukrainës me garanci 
të faktorit ndërkombëtar është 
arritur. Anija e parë me 6 mijë 
ton grurë mbërriti këto ditë 
në Shqipëri. Për Ata që kanë 
akoma teprica gruri pa e shitur 
nga disa analiza të bëra nga 
institucione kërkimore serioze 
nuk parashikohet që duke mos 
e shitur grurin në këtë periudhë 
me kalimin e kohës të kenë 
rritje të fitimit. Përkundrazi 
parashikohen pasoja negative, 
po të vlerësojnë e llogarisin me 
kujdes humbjet që pësojnë nga 
faktorët që i përmendëm më 
sipër dhe të tjerë.

 Grumbulluesit e speciali-
zuar dhe përpunuesit e grurit 
kanë investuar pajisje e maki-
neri moderne, pajisje laborato-
rike e monitorimi, kanë kushte 
më të mira për magazinimin, 

ruajtjen dhe përpunimin e tij. 
Natyrshëm i realizojnë këto 
procese me shpenzime e ko-
sto më të vogël/njësi krahasuar 
me fermerët sepse menaxhojnë 
sasi më të mëdha. Gjithashtu 
duke patur sasitë e duhura të 

drithit në magazinë impor-
tuesit kanë më shumë hapësirë 
për të manovruar e përbal-
lur me ndryshimet e shpeshta 
dhe konjukturat e çmimeve 
të tregut dhe të blejnë në mo-
mentet më të leverdishme. 
Kur tepricat e prodhimit ven-
das të grurit menaxhohen në 
magazinat e grumbulluesve 
dhe përpunuesve të specilizuar 
përcjellin sinjale pozitive edhe 
tek konsumatorët, të cilët janë 
faktor me shumë rëndësi për të 
gjithë zinxhirin. 

MBZHR dhe qeveria është 
angazhuar dhe e ka futur në pri-
oritetet e veta për të ardhmen  
rritjen e sasisë së prodhimit të 
grurit në vend. Për herë të parë 
fermerët prodhues që do të kul-
tivojnë për periudhën në vijim 
2022 – 2023 mbi 1 ha grurë 
do të subvencionohen me 30 
mijë lek/ha. U shtua me 500 
milion lek edhe subvencioni 
për naftën falas. U shtua me 33 
% sasia e fondeve për Skemën 
kombëtare të mbështetjes kra-

hasuar me buxhetin e fillim-
vitit duke shkuar në 4.9 miliard 
lek. Mbështetja për sektorin 
me grante në vitin 2022 përmes 
Skemës Kombëtare  u rrit me 
2.8 herë krahasuar me vitin 
2021. Parashikohet të fillojnë 

brenda këtij viti edhe procedu-
rat për disbursimin e fondeve 
grant të IPARD III dhe Qever-
isë shqiptare në shumën 146 
milion euro. Mbështetjes dhe 
masave të mësipërme u rritet 
vlera dhe dobishmëria nëse 
të gjithë së bashku do të kon-
tribuojmë e menaxhojmë sa 
dhe si duhet në këtë periudhë 
kohore edhe tepricat e pro-
dhimit të grurit të këtij viti. 

Situatat e vështira që po 
kalojmë dhe ato që na presin 
natyrisht që kërkojnë më shumë 
optimizëm, vullnet, kooperim, 
koordinim e bashkëpunim 
midis të gjithë aktorëve. Ato 
janë disa instrumente shumë 
dobiprurëse që nuk kërkoj-
në më shumë financa, por 
duhet më shumë mirëkuptim, 
ndërgjegjësim e vlerësim real 
dhe i përgjegjshëm i cilitdo për 
situatën e tanishme dhe për të 
ardhmen. Veçanërisht gruri në 
këtë situatë nuk duhet trajtuar  
vetëm si një çështje individu-
ale, por edhe si një çështje je-

tike e stabilitetit dhe sigurisë 
kombëtare, për të cilën kemi 
detyra dhe përgjegjësi të anga-
zhohemi për të gjetur dhe dhë-
në zgjidhje të gjithë së bashku. 

Agim Rrapaj
Kryetar i KASH 

Krifca: 1.2 miliardë lekë i 
shtohen Skemës Kombëtare 

për kulturën e grurit
Më 1 shtator hapet thirrja për mbështetjen nga Skema 

Kombëtare të mbjelljeve të reja të grurit. Masa e mbështetjes 
do të jetë në 30.000 lekë për hektar.

Për herë të tretë brenda vitit, fermerët do të marrin 
mbështetje të drejtpërdrejtë.

Ministrja e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Frida Krifca në 
një takim me fermerët në Maliq të Korçës, njoftoi shtesën e 
radhës që i vjen buxhetit të Skemës Kombëtare brenda vitit, 
kësaj herë për kulturën e grurit me 1.2 miliardë lekë të tjera, 
nga të cilat 500 milionë lekë për grurin, duke e çuar buxhetin 
total të mbështetjes së drejtpërdrejtë për fermerët në pothu-
ajse 4 miliardë lekë.

Ministrja nënvizoi se, kjo mbështetje për të tretën herë rad-
hazi nuk nuk ka ndodhur më parë dhe se fokusi i qeverisë shq-
iptare është fuqizimi i prodhimit vendas në kulturën e grurit.

Ministrja theksoi se, dy nga kushtet e rëndësishme për 

aplikantët janë fatura e fiskalizuar e blerjes së farës për të 
njohur gjurmueshmërinë e produktit dhe certifikimi i farës.

Krifca tha se, është kërkuar nga bashkëpunëtorët në BE, 
që në thirrjen e ardhshme të programit IPARD, të përfshihet 
edhe mbështetja për kulturën e grurit në investime, si në me-
kanikë bujqësore, autokombajna, apo edhe në pika grumbul-
limi për magazinimin e produktit.

Përfitues për grurin do të jenë si fermerët individualë, ash-
tu edhe Shoqata të Bashkëpunimit Bujqësor, si dhe persona 
fizikë ose juridikë. Aplikantët do të asistohen nëpërmjet num-
rit jeshil 08008383, nga specialistët e Agropikave dhe Agjen-
cive Rajonale të Ekstensionit Bujqësor në të gjithë territorin.

KASH APELON QË SHOQATAT E AGROBIZNESIT, MINISTRIA E BUJQËSISË DHE 
ZHVILLIMIT RURAL TË GJEJNË DHE PËRDORIN ÇDO INSTRUMENT NXITËS, QË 

LEHTËSON DHE MUNDËSON NË KËTË PERIUDHË TË LIMITUAR KOHE REALIZIMIN 
E GRUMBULLIMIT TË TEPRICAVE TË PRODHIMIT VENDAS TË GRURIT
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GlobalGap

Bimët medicinale, Shqipëria prodhon 330 lloje, më të 
eksportuarat sherebela dhe livanda

Në Shqipëri kultivohen ose 
mblidhen mbi 330 lloje bimësh 
medicinale dhe aromatike.

Një publikim i dedikuar i 
Agjencisë Shqiptare të Investi-
meve të Huaja i cili përmbledh 
ecurinë e sektorit në tërësi nën-
vizon se vendi ynë është ndër 
25 eksportuesit kryesorë të 
bimëve medicinale dhe aroma-
tike në botë.

Të paktën 95 për qind e 
gjithë prodhimit orientohet 
drejt eksportit. Sipas AI-
DA-s rritja e eksporteve të 
këtij grupi ka qenë e vazh-
dueshme edhe pse në total të 
ardhurat e gjeneruara mbeten 
modeste.

Në vitin 2020 këto eksporte 
llogariteshin 44 milionë euro.

Rreth 32 për qind e ek-
sporteve të këtij grupi orien-
tohen drejt Shteteve të Bash-
kuara të Amerikës dhe po kaq 
edhe drejt Gjermanisë. Në 
Turqi rreth 10 për qind dhe po 
kaq edhe në Francë. Shumica e 
prodhimit bëhet nga mbledhja 

e gjerë nga individë të pavarur 
çka përbën 80 për qind kurse 
pjesa tjetër është e kultivuar.

Por cilat janë në fakt bimët 
mediciale dhe aromatike më të 

eksportuara?
Në vend të parë sipas përm-

bledhjes së AIDA është sher-

ebela dhe pas saj vjen livanda 
(levander), rigoni është i treti 

dhe më pas trumza, mollët e 
egra.

Shqipëria është furnizues 

kyç i tregut të SHBA me sher-
ebelë dhe tregut gjerman me 

trumzë.
“Fermerët në Shqipëri aktu-

alisht kultivojnë, grumbullojnë 

dhe eksportojnë 186 lloje të 
bimëve mjekësore dhe aroma-

tike nga 330 llojet e bimëve 
mjekësore dhe aromatike që 
rriten në total në Shqipëri. 
Sektori punëson mbi 90,000 
punonjës, 10% e të cilëve 
janë gjithashtu të angazhuar 
në kultivimin e bimëve në 
një sipërfaqe prej mbi 6000 
Ha” vlerëson publikimi.

Sipas AIDA Bimët 
mjekësore dhe aromatike 
në Shqipëri rriten krye-
sisht në Shkodër, Malësi e 
Madhe, Korçë, Elbasan, Be-
rat, Gjirokastër dhe Kukës. 
Tradicionalisht, bimët mdici-
nale të egra në Shqipëri ek-
sportohen si lëndë e parë. 
Ato përpunohen më tej dhe 
paketohen në tregjet e ek-
sportit për t’u shitur më pas me 
çmim më të lartë.

Aktualisht operojnë 40-
50 kompani eksportuese 
MAP Shqipëria, pjesa më e 
madhe e tyre i përpunon më 
tej bimët për prodhimin e 
produkteve të tilla si vajrat 
esenciale.

Ekspertët orientojnë fermerët dhe agrobiznesin drejt certifikimit 
të prodhimeve bujqësore sipas standardeve të BE-së

Ekspertët orientojne fermer-
ët dhe agrobiznesin drejt certi-
fikimit të prodhimeve bujqësore 
sipas standardeve të BE-së. Ir-
jana Gjana - Menaxhere Ekze-
kutive e trupës certifikuese bio.
inspecta, në një intervistë dhë-
në për gazetën “Agrobiznesi”, 
tregon mbi interesin e shtuar të 
fermerëve për të rritur vlerën e 
prodhimeve bujqësore.

Ajo fokusohet në hapat që po 
ndiqen për të rritur prodhimin 
bujqësor vendas të certifikuar 
sipas standardave më të mira, 
që garantojnë vlerë shtesë të 
ardhurash në ekonomi.

Cilat janë avantazhet e 
faktit që së shpejti do të kemi 
trupë lokale certifikimi në 
Shqipëri?

Trupë lokale certifikimi 
nënkupton efiçencë në kohë dhe 
kosto. Sezoni bujqësor është 
pothuajse në të njëjtën kohë me 
vende të tjera me potencial më 
të lartë prodhimi dhe rrjedhi-
misht me kërkesë më të lartë për 
certifikime ç’ka çon trupat cer-
tifikuese në hartimin e planeve 
inspektuese avantazhuese për 
një vend karshi një tjetri. Kjo e 
kombinuar me kërkesën e rregul-
lores për të patur inspektimin 
e parë në sezonin e vjeljes dhe 
me një kohë vjelje jo të gjatë për 
shumë prej produkteve tipike që 
kultivohen në Shqipëri çonte në 
marrjen e certifikatës kur sezoni 
bujqësor kishte përfunduar dhe i 
gjithë produkti ishte shitur kon-
vecional. Tashmë me një trupë 
lokale certifikimi, kompanitë do 
kenë mundësi të përfitojnë nga 

shërbimi i shpejtë dhe në kohën 
e duhur të prodhimit. 

Aspekt shumë pozitiv që 
ndikon në cilësinë e shërbimit 
dhe përmirësimin e sistemit të 
operimit është ofrimi i shërbimit 
në gjuhën shqipe. Kjo ndikon 
që kompanitë të ndërtojnë një 
sistem menaxhimi të brendshëm 
adekuat, në gjuhën shqipe dhe të 
përdorshëm për të gjithë kom-
paninë duke shmangur ngritjen 
e një sistemi të kuptueshëm për 
trupën certifikuese por shpesh-
herë me vështirësi për vetë 
strukturat e kompanisë. Bash-
këpunimi me një partner lokal 
krijon transparencë të plotë në 
proces dhe identifikim të plotë 
të pikave kritike të aktivitetit me 
qëllim përmirësimin e tyre. 

Veçanërisht bashkëpunimi 
me trupën tonë certifikuese i 
siguron kompanive një imazh 
ndërkombëtar certifikimi ofruar 
me tarifa dhe kapacitete lokale.

  
Cilat janë zhvillimet e  

Certifikimit GlobalG.A.P në 
Shqipëri?

Sipërfaqja e certifikuar sipas 
standartit GlobalG.A.P nga viti 
në vit ka ardhur në rritje kjo si 
pasojë e zgjerimit të aktivitetit 
të kompanive ekzistuese duke 
shtuar gamën e produkteve ose 
numrin e fermerëve në certifi-

kim por gjithashtu dhe inicia-
tivave të reja për t’u përfshirë 
rishtazi në procesin e certifi-
kimit.  Aktualisht janë 20 op-
eratorë të certifikuar sipas op-
sionit individual ose në grup të 
certifikimit me 135 prodhues 

në total, të regjistruar në skemë 
certifikimi. Sipërfaqja e cer-
tifikuar nga viti 2021 në vitin 
2022 është rritur me 150 hek-
tarë duke çuar sipërfaqe të cer-
tifikuar në total 513.35 Ha. 

Përveç zhvillimeve sasiore, 
vlejnë të theksohen aspektet 
pozitive të zhvillimit të tregut 

dhe infrastrukturës në tërësi. 
Themelimi i grupit teknik të pu-
nës për standartin GlobalG.A.P 
( NTWG Albania ) ishte një 
hap i rëndësishëm për harmo-
nizimin e kërkesave të rregul-
lores me kushtet e vendit por 

dhe me promovimin e mëte-
jshëm të këtij standardi. Në sajë 
të punës intensive të grupit, u 
hartua dhe miratua Udhëzuesi 
Kombëtar për modulin GRASP 
(GLOBALG.A.P. Risk Assess-
ment on Social Practice) i cili 
është një modul i kërkuar nga 
blerës të caktuar si një kusht 

për nënshkrimin e kontratave 
afatgjata. Miratimi i këtij Udhë-
zuesi, që ka të bëjë kryesisht me 
kushtet e punës së punonjësve 
dhe trajtimin e tyre të drejtë, 
ka krijuar mundësinë e certifi-
kimit të dy kompanive në sajë të 
kërkesës së iniciuar nga blerësi 
sipas GRASP.

Cilat janë sfidat e                     
Certifikimit GlobalG.A.P në 
Shqipëri?

Nevoja e certifikimeve në 
tërësi dhe specifikisht e stan-
dartit GlobalG.A.P për sek-
torin e fruta-perimeve është 
kthyer në një domosdoshmëri 
për të garantuar përmirësim të 
sistemit të operimit, siguri dhe 
cilësi produkti, garanci në ek-
sporte dhe ngritje kapacitetesh 
të vazhdueshme. Kompanitë po 
kuptojnë gjithnjë e më shumë 
që certifikimi GlobalG.A.P hap 
një derë komunikimi dhe mar-
rëdhënie afatgjatë me blerësit 
potencialë. Por sigurisht certi-
fikimet në vetvete janë procese 
përmirësimi të vazhdueshme 
dhe parashtrojnë sfida të ndry-
shme përpara kompanive, 
fermerëve, trupave certifikuese 
dhe vetë strukturave shtetërore. 

Një ndër sfidat kryesore 
mbetet edukimi, ndërgjegjësimi 
dhe informimi i fermerëve për 

një metodë të integruar pro-
dhimi duke mbrojtur biodiver-
sitetin. Në thelb të kësaj sfide 
mbetet marrëdhënia afatgjatë, 
e besueshme, me përfitim të 
ndërsjellë që duhet të krijohet 
mes fermerit dhe kompanisë ek-
sportuese/tregtare e rregulluar 
me kontratën e bashkëpunimit 
dhe e zbatuar në tërësinë e saj. 

Përmirësimi i faciliteteve 
të kompanise si dhe ngritja 
e kapaciteteve të stafit është 
gjithashtu një domosdosh-
mëri dhe një aspekt për të ci-
lin kërkohet investim në kohë 
dhe para në mënyrë që imple-
mentimi i kërkesave të jetë 
adekuat, të ndikojë në rritjen 
e efiçencës dhe përmirësimin 
e proceseve të punës. 

Kërkesat e standardeve har-
tohen nga struktura të bazuara 
në Bashkimin Europian duke 
konsideruar kuadrin ligjor 
dhe kushtet e këtyre vendeve 
çfarë e bën akoma më sfiduese 
përafrimin e tyre me kuadrin 
ligjor lokal. Në këtë aspekt 
grupi teknik i punës për stan-
dardin GlobalG.A.P ka filluar 
punën me hartimin e udhëzue-
sit kombëtar për rregulloren 
“Integrated Farm Assurance” 
e cila do sjellë në një doku-
ment të përbashkët përafrimin 
e rregullores me kuadrin ligjor 
vendas. Kjo është faza më e 
përshtatshme që mund të re-
alizohej ky proces duke qenë 
se jemi në fillimet e publikimit 
të versionit më të fundit të 
rregullores IFA versioni 6 e 
cila do të jetë obligative duke 
filluar nga viti 2023.

Irjana Gjana - Menaxhere Ekzekutive e trupës certifikuese bio.inspecta

Shijoni Shqipërinë Bio!
5 eksportues shqiptarë ishin pjesë e panairit më të madh të Europës për bujqësinë 

dhe tregtinë organike - BIOFACH 2022 në Nuremberg, Gjermani: Çibuku, Biobes, 
Albanian Herbs, Vasilis Organic dhe Bioalba Group.

Duke përfaqësuar sektorin e Bimëve Mjekësore dhe Aromatike këto kompani 
përmirësojnë prezantimin e bujqësisë organike të Shqipërisë. Synimi është të pro-
movohen eksportet, të krijohen rrjetet globale, dhe të lehtësohet hyrja në tregje. 

Mbështetur nga projekti i Qeverise Zvicerane, RisiAlbania, ky sektor po shënon 
përparim në shumë drejtime me impakt ekonomik.
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histori suksesi

Në kërkim të tregut - Dy bujq, dy histori 
të ndryshme! Pse tregu vendos suksesin

“La Perle” Bubble Glamping i vetëm 
në Ballkan realizohet nga një grua!

Fermeri nga Lushnja, Besnik Qerreti vazhdon të jetë në kërkim të tregut. 
Dy vite më parë Besniku thotë se bëri zgjedhjen e gabuar që në 4 dynym 

tokë mbolli pjeprin që nuk gjeti kurrë treg
“Kemi pas raste  që i kemi 

hedhur në kanal. Dhe bostan që 
kam pas këtu tek një sipërfaqe 
4 dynym  nuk pati treg pasi 
ishte 100 lekë të vjetra kilogra-
mi edhe u detyrova e hodha në 
kanal. Minimalja kam hedhur 
mbi 250 kuintal bostan. Edhe 

u detyrova tani për të pastruar 
tokën dhe për të kap sezonin 
mbolla sërish kastravec.”– tha 
fermeri Besnik Qerreti.

Besniku edhe pse ka mbi 13 
vite që punon tokën, ai thotë se 
kurrë nuk e ka studiuar  tregun, 
por ka ndjekur vetëm intuitën  
e tij. Mungesa e orientimit 
shumë herë e ka çuar atë në 
kulturën e gabuar bujqësore.

“Në si fermer që jemi si 
puna asaj makinë pa timon 
nuk kemi një orientim se 
çfarë duhet të mbjellim dhe 
se çfarë kërkon tregu, por 
ne ecim të gjithë mbas ha-
mendjes sonë. Çfarë eci këtë 
vit, çfarë mbollëm vitin e 
kaluar dhe nuk kemi një farë 
orientimi se çfarë duhet të 
mbjellim. Ky është defekti i 
madh që na vjen nga munge-
sa e orientimit. “– tha fermeri 
Besnik Qerreti.

Fermerët në çdo sezon bu-
jqësor ankohen për mungesë 
tregu. Me këtë problematike 

3 vite më parë u ndesh dhe 30 
vjecari nga fshati Cengelaj i 
Peqinit. Kastriot Kurti, , kup-
toi se mollëve të mbjella nga 
babai i tij, u kish ardhur koha 
të zëvendësoheshin me një kul-
turë të re bujqësore.

“Këtu ka qenë plantacion 

mollësh zakonisht për afro 
15 vjeçare, 4 – 5 vitet e fun-
dit   tregu ra pastaj detyrimisht 
i eleminuam mollët dhe  më 
pas lindi kjo ideja më të cilën 

krijuam plantacion miks.”- tha 
fermeri Kastriot Kurti.

Pasi kërkimeve në internet 
Kastrioti u njoh me dy lloje 
frutash, aronian amerikane, 
frut ky që bën pjesë në familjen 
e boronicave, dhe goxhiberrin 
nga Tibeti.

“Kultivimi nis në formë të 
rastësishme nga hulumtimet në 
internet, sepse unë kam mba-
ruar edhe studimet e larta për 
IT dhe punoj për projektet e 
huaja. Isha kurioz për ide më 
të reja dhe një ndër to pastaj në 
një ditë të rastësishme rastisëm 
me një bimë çudibërëse sic 
quhet goxhibarry dhe isha ku-
rioz për të studiuar akoma më 
tej rreth kësaj bime dhe thash 
pse mos ta kultivoj edhe këtë 
që është risi e re në Shqipëri.”– 
tha fermeri Kastriot Kurti.

Tre vite më parë 30 vjeçari 
një kilogram mollë e shiste 15 
lekë të reja, ndërsa sot 1 kilo-
gram goxhiberry Kastrioti e 
shet 20 euro. Në Shqipëri fer-
mat që kultivojnë goxhiberrin 
ose siç njihet ndryshe frutin e 
shekullit numërohen me gishtat 
e dorës, ky është një avantazh 
për Kastrionit dhe kolegët e tij 
të cilët kuptuan të parët se çfarë 
kërkon konsumatori.

“Në Shqipëri nuk njihet 

shumë pak, janë dyqane bio ato 
që e marrin sepse ky frut nuk 
pranon pesticide, kimikate, pleh-
ra kimike gjithçka është bio edhe 
dyqanet më të interesuar janë në 
Tiranë. 1 kg është 20 euro ndërsa 
aronia është 7 euro”- tha fermeri 
Kastriot Kurti.

Kristi Thodhoriani, inxhin-
ierja hidroteknike nga Tirana 
sjell për herë të parë në Shq-
ipëri një tjetër frymë biznesi. 
E rritur mes shumë mundësish 
për të zgjedhur një jetesë bren-
da apo jashtë Shqipërisë, ajo 
tregon për Business Magazine 
se po qëndron në atdhe për të 
dhënë kontributin e saj.

La Perle është biznesi që 
ka ndërtuar, i vetmi i këtij 
lloji në Ballkan. Kryeministri 
Edi Rama ndau pamje nga ky 
kamping i krijuar nga Kristi,  që 
nuk e ka harruar vendin e origji-
nës. “Ja një xhevahir i fshehur 
në natyrën e bukur të Palasës. 
Kampingu “La Perle”, krijuar 
nga Kristi, një vajzë nga Palasa, 

e cila jeton e punon në Tiranë, 
me “kokën mbrapa” në vendin 
e origjinës”, shkroi Rama në një 
postim në rrjetet sociale.

Ne kemi zhvilluar një inter-
vistë me Kristin, të cilën mund 
ta lexoni më poshtë.

Jeni rritur me frymë biznesi?
Jo. nuk jam rritur në atë lloj 

fryme. Babai im është peda-
gog në  univeristet ndërsa nëna 
ime inxhiniere elektronike. 
Thjesht mora një iniciativë me 
motivacionin për të bërë diçka 
ndryshe në Shqipëri. Unë kam 
shumë mundësi për të jetuar 
dhe punuar edhe në shtete të 
tjera, pasi kam pasaportë tjetër, 
por Shqipërinë nuk dua ta 
braktis.

“La Perle”, çfarë është?
Është një Bubble Glamping, 

një projekt i kopjuar nga Italia 
dhe Spanja. Këtë gjë e kam 
bërë bashkë me kunatin tim 
dhe vendosëm ta realizojmë në 
Palasë.

Jam rritur këtu në Tiranë, 

por në Palasë më lidh dashu-
ria e madhe për vendin tim. 
Kur ishim të vegjël kalonim 
pushimet aty dhe jemi rritur me 
frymën për ta dashur  origjinën.

Kristi është e vështirë të 
bësh biznes në Shqipëri?

Po është pak sfiduese. Unë 
kam ndërtuar një biznes i cili, 

Tiranë-Palasë vjen në një 
largësi të konsiderueshme 
ndaj dhe kostoja automatiki-
sht është e rritur. Ndërsa, një 
tjetër problem është stafi, nuk 
gjejmë profesionistë tepër 
të mirë. Ata ose janë larguar 
nga vendi ose nuk ndjekin 
më profesione të një zanati 
si: eletricist, riparues etj. Do 
të doja që të përmendja edhe 
kunatin tim Darin i cili është 
bashkëudhëtar si unë në këtë 
biznes dhe besoi fort në suk-
sesin e tij.

“La Perle” nga kush 
frekuentohet më tepër?

Nga shqiptarë por edhe të 
huaj, deri tani kemi pasur ital-
ianë dhe polakë.

Ka pasur edhe nga Dani-
marka apo Gjermania. Të 
gjithë janë të mahnitur sepse 
është një strukturë për njerëz 
që e duan inovacion dhe 
natyrën.

Një promovim ju ka bërë 
edhe kyreministri i vendit si 
ndiheni për këtë fakt?

U ndjeva shumë mirë dhe 
mora shumë adrenalinë. Në 
mbrëmje nuk po më zinte gju-
mi, sepse kisha shumë mesa-
zhe që më vinin.

Ishte një vëmëndje shumë e 
madhe që morëm.

A do të bëni më shumë vitet 
e ardhshme?

Po do të shohim se si do të 
jetë si ecuri. Një suport shumë 
i madh ka qënë babai im, sepse 
duke qenë inxhinier i uli dys-
himet mbi funksionimin e këtij 
projekti në Ballkan.

Stanet në Bjeshkët e Sylbicës, energji 
elektrike falë paneleve diellore

Tashmë stanet në Bjesh-
kët e Sylbicës, në bashkinë e 
Tropojës, në skajin më verior 
të vendit, kanë energji elek-
trike falë paneleve diellore të 
instaluara nga një program i 
zbatuar nga qeveria shqiptare 
në bashkëpunim me PNUD 
në Shqipëri.

Ekspertë të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral bënë të ditur se, krahas 
diversifikimit të burimeve të 
prodhimit të energjisë elek-
trike në vendin tonë, qeveria 
po sheh me interes zbatimin 
e projekteve që përmirësojnë 
ofrimin e shërbimeve pub-
like dhe sigurimin e paneleve 
diellore për energjinë elek-
trike, jo vetëm në sektorë 
të ndryshëm të ekonomisë, 
por edhe për jetesë të qën-
drueshme në zona të largëta.

Vendosja e këtyre pan-
eleve është bërë në kuadër të 
projektit “Krijimi i sistemit 
të menaxhimit dhe monito-
rimit të informacionit mjedi-
sor në Shqipëri në linjë me 
raportimin global”.

Nëpërmjet disa granteve 
te vogla, të ofruara nga do-
natori si ky në Sylbicë, pro-

jekti ka synuar mbrojtjen e 
natyrës, përmirësimin e jetës 
së qytetarëve, të ardhura të 
qëndrueshme për fermerët 
dhe zhvillimin e ekonomisë 
së gjelbër.

Përfaqësuesja e Përher-
shme e PNUD-it në Shq-
ipëri, gjatë vizitës së saj në 
bashkinë Tropojë, diskutoi 

me përfaqësuesit e bashkisë, 
për zgjerimin e partneritetit 
me PNUD Shqipëri, në zh-

villimin e iniciativave të 
reja që i shërbejnë jetesës 
së qëndrueshme në zona të 
largëta.

Sot modelet agroturistike 
ku mbizotërojnë stanet, janë 
mjaft të preferuara për viz-
itorët e turistët e huaj, krahas 
asetit dhe vlerës së shtuar që 
bartin për ekonominë rurale.

Turizmi i natyrës në rritje, rekordin 
e mban Korça, pas saj Shkodra

Interesi për turizmin e 
natyrës ka vijuar rritjen e tij 
edhe gjatë këtij viti, një ten-
dencë që u parapri edhe më 
herët nga ekspertët e turizmit 
që vlerësonin se pandemia do 
të kishte këtë efekt.

Të dhënat zyrtare të mua-
jit qershor tregojnë se nga 
janari në qershor kemi një 
rritje me 23 për qind të num-
rit të turistëve që vizitojnë 
zonat e mbrojtura, në raport 
me të njëjtën periudhë të një 
viti më parë. Vetëm gjatë 
muajit qershor kemi një rritje 
me 20.7% vizitorë krahasuar 
me të njëjtin muaj të një viti 
më pare

Por cilat janë qarqet që kanë 
regjistruar numrin më të madh 
të vizitorëve?

Qarku i Korçës regjistro nga 

janari në qershor 628 mijë viz-
itorë duke përbërë kështu rreth 
gjysmën e vizitorëve totalë të 
natyrës. Në raport me një vit 
më parë për të njëjtën periudhë 
rritja është me 21.7 për qind.

Qarku i dytë me më shumë 
vizitorë në zonat e mbrojtura 
natyrore është Shkodra me 213 
mijë ndërkohë që pas saj vijnë 
Fieri, Durrësi dhe Vlora.

Por cilat janë disa nga par-
qet dhe zonat më të frekuentu-
ara për secilin qark?

Për qarkun Korçë janë zona 
e Prespës me Bashkinë Pustec, 
Liqenet akullnajorë në Ersekë, 
pylli i Fazanëve, Burimet e 
Vronomerit, lugina e Gjerg-
jovicës, Liqeni i Pogradecit, 
Bredhi i Drenovës, Guri i 
Nikës.

Për qarkun Shkodrër disa 

nga zonat më të vizituara janë 
Alpet e Shqipërisë (Theth, Val-
bonë, Lumi i Gashit), Liqeni i 
Shkodrës, Lugina e Shalës.

Për Fierin është parku 
Divjakë-Karavasta dhe Nartë-
Pishë Poro.

Për Durrësin Kepi i Ro-
donit, Shkëmbi i Kavajës, 
Rrapi i Ballabanecit, Sarisal-
tik, Rrushkull, Krastë-Verjon. 
Për Vlorën destinacionet përf-
shijnë Butrintin, Karaburun-
Sazan, Llogoranë, Ishujt e 
Ksamilit, Syri i Kaltër.

Një pjesë e vizitave në des-
tinacione të ndryshme është 
me pagesë. Nga raportimi i 
Agjencisë Kombëtare të Zo-
nave të Mbrojtura, të ardhurat 
e përfituar për muajin Qershor, 
për zonat ku vizitorët pagua-
jnë, është 413,600 Lek.
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covid 19

(Vijon në faqen 10)

Koha për një “Patriotizëm të gjelbër”
Përshtatja e bujqësisë shqiptare në situatën 

e jashtëzakonshme globale të shkaktuar nga COVID-19
Bashkёbisedim i gazetarit Enver Shehu me Prof. Ass. dr. Enver Isufi, Instituti për Bujqësinë Biologjike, Durrës.

 (Shёnim: Artikulli ёshtё botuar pёr herё tё parё nё disa gazeta dhe rrjete sociale , nё fillim tё vitit 2020)
 Intervistoi: Enver Shehu, gazetar, “TV APOLLON”, Fier

Enver Shehu: Si e vlerë-
soni këtë situatë të pazakontë 
globale e cila është shkaktuar 
nga sëmundja virusale CO-
VIT 19 dhe si duhet t’i për-
shtatet bujqësia jonë kësaj 
emergjence?

Enver Isufi: Po është e 
vërtetë që kjo sëmundje nuk ka 
prekur njerëzit e një ose disa 
komuniteteve, por ka vënë 
para rrezikut jetik të gjithë 
njerëzimin, të gjithë banorët e 
globit.

Tani është koha të gjejmë 
zgjidhje të shpejta dhe jo të 
bëjmë si ai babai me fëmijën e 
tij në liqen.

E. Shehu: Si është ajo fabul?
E. Isufi: Një fëmijë kishte 

hyrë në një rezervuar uji për t'u 
larë dhe pasi hyri thellë gati po 
mbytej dhe thërriste ndihmë, 
ndihmë!.

Babai rrinte në breg the e 
kërcënonte nga larg fëmijën 
duke i thënë: “Sa herë të kam 
thënë mos hyr në liqen, sa 
herë të ka këshilluar nëna jote, 
të rraha një ditë kur hyre pa 
leje”. 

Fëmija nga ana e tij thër-
riste atje në ujë: - baba, eja më 
shpëto se po mbytem, pastaj 
më rrih sa të duash.

Pra jemi në kohë kur duhet 
të shpëtojmë njerëzit nga 
sëmundja dhe nga kriza ush-
qimore.

Kjo është e domosdoshme, 
se mbasi të mbarohen rezer-
vat tona dhe të botës, në mos 
nuk do ketë krizë ushqimore 
globale, me siguri do të ketë 
rritje ҫmimesh, prandaj nuk 
duhen shumë filozofira nga er-
dhi dhe si erdhi virusi, por si 
të zgjidhim problemin e sotëm 
dhe për vitet që vijnë. 

Kjo situatë ka nxitur instik-
tet e vetëmbrojtjes.

Personi po mendon për 
vetëmbrojtjen e tij, krye-
familjari për vetëmbrojtjen e 
familjes, dikush për mbrojtjen 
vetëmbrojtjen e komunitetit, 
vetëmbrojtjen e vendit dhe të 
shtetit, kjo sepse rreziku është 
real, të cilin po e përjeton si të 
tillë e gjithë bota.

Të gjithë janë në kulmin e 
frikës, vetëm natyra jo.

E. Shehu: Çfarë doni të 
thoni me këtë?

E. Isufi: Vetëm natyra dhe 

mjedisi ndihen shumë më të 
relaksuara.

Në festë dhe me pushime 
janё pyjet, kafshët, bletёt, 
ujërat, ajri, mineralet nëntokë-
sore, kafshët e detit, madje 
edhe klinikat dhe spitalet e 
traumave nuk kanë pasur pa-
cientë të aksidentuar në rrugë 
dhe në punë.

Pakësimi në maksimum i 
veprimtarisë së njeriut e ka 
lehtësuar natyrën.

Do bëhen studime edhe për 
këtë aspekt gjatë krizës, por 
sidomos pasi kjo krizё globale 
të kalojë.

Është një moment kur 
njerëzimi dhe politika globale 
t’i bëjë një analizë vetes dhe të 
dizenjojnë strategji të reja më 
të qëndrueshme dhe miqësore 
si për paqen ndaj natyrës dhe 
për paqen sociale në përgjithë-
si.

Njeriu e ka menduar dhe 
mendon se ka ardhur mbi glob 
për të sunduar dhe jo për të 
jetuar si pjesë e ekosistemit të 
madh natyror. 

Ngrohja globale e shkaktuar 
kryesisht nga keqpërdorimi i 
natyrës nga njeriu, janë shkaqet 
kryesore që edhe natyra po 
reagon për mbrojtjen e vetes, 
por ndryshe nga natyra, asaj 
mund t'i dëmtohet bukuria, por 
aspak mbijetesa; njeriut i rrezi-
kohet mbijetesa. 

Tani t’i përgjigjemi pyetjes 
suaj.

Objektivi kryesor i bujqë-
sisë sonë është sigurimi i sasisë 
dhe cilësisë së prodhimit bu-
jqësor dhe blegtoral.

Kjo do të zgjidhë:
1. Sigurimin e sasisë së 

ushqimit për popullsinë, për të 
krijuar sa më shumë pavarësi 
ushqimore.

2. Shtimi i eksportit për të 
fituar burime financiare.

3. Kufizimi i importit duke 
kursyer burime financiare.

4. Diversifikimi i grupeve të 
interesit në menaxhimin e pro-
dhimit bujqësor

E. Shehu: Çfarë taktikash 
dhe strategjishë duhet të bëjmë 
që të sigurojmë vazhdimësinë 
e prodhimit bujqësor?

E. Isufi: Fillimisht le të 
bëjmë një përshkrim të gru-
peve të interesit që merren me 
bujqësi.

Sot ka disa grupime krye-
sore të prodhimit bujqësor.

• Prodhuesit e mёdhenj janё 
grupi i parë i prodhuesve. Nё 
kushtet e Shqipërisë prodhues 
të mëdhenj janё ata, të cilë 
prodhojnë për tregun e vendit 
dhe për eksport.

• Prodhues të mesëm, gjith-
monë për kushtet e Shqipërisë, 
janё ata, të cilët mbi 50 % e 
prodhimit e ҫojnë në tregun 
vendas .

• Prodhues tё vegjёl, janё 
ata, tё cilёt 90 % prodhojnё pёr 
nevojat familiare dhe 10 % qё 
tepron e dёrgojnё nё treg. 

Unë propozoj që të diversi-
fikohen grupet e prodhuesve, 
ose me fjalë të tjera të shtohen 
grupet e interesit si më poshtë 

Unë mendoj se duhet të rri-
sim dhe të kristalizojmë edhe 
disa grupe të tjera të interesit, 
të cilat deri më sot ose janë të 
dobëta ose nuk ekzitojnë fare. 

• Këtu do të përmendja 
fermerët shumë të vegjël të 
cilët janë ata që prodhojnë për 
konsumin familjar. Kёto duhen 
mbёshtetur qё tё rrisin volumin 
e prodhimit, si llojshmёrinё e 
produkteve, sidomos tё peri-
meve tё freskёta pёr familjet e 
tyre.

• Bahҫet fshatare, kopshtet e 
vogla të cilat nuk dalin në treg. 
Ato të cilat kanë qoftë nga 300 
-500 metra (pra nën sipërfaqen 
e një fermeri të vogël)

Edhe kёta duhen nxitur tё 
prodhojnё diçka pёr familjet e 
tyre.

Këto dy grupet e fundit 
duhet të nxiten të punojnë 
tokën dhe të mbjellin për nevo-
jat e veta produkte të tilla si: 
perime, fruta, fasule, patate, 
perime të dyta gjethore, presh, 
qepë, spinaq, sallatra, hudhra, 
erëza kuzhine, etj., kjo për 
nevojat e veta familjare. 

• Kopshte dhe bahҫet në 
qytete

Kjo është bujqësia qytetare, 
ose siҫ quhet bujqësia urbane. 
(kërkoni në internet në adresën 
“Urban agriculture” do të 
shikoni se ҫfarë mrekullish bëj-
në banorët e qyteteve tё mёdha 
metropole, nё prodhimet bu-
jqësore të freskëta. 

Prodhohen perime në ҫdo 
cep toke bosh, në taraca e 
oborre, ballkone, të cilët kanë 
madhësi të mjaftueshme.

• Kopshte në fshat të me-
naxhuara nga banorët e qytetit

Kjo tokë u jepet bonorëve 
nga qyteti dhe ata i menaxhoj-
në vetë. Shteti, pushteti lokal 
u jep toka në përdorim deri në 
një një periudhë të caktuar 3-5 
vjet.

Kjo sipërfaqe të merret si-
pas dëshirës së qytetarëve dhe 
kjo mund të jetë 2-3 dynym. 
Këto prodhojnë për nevojat 

familjare. Sasinë e produktit që 
u tepron ua shesin fqinjëve ose 
në treg. Në qytetet e Europës 
këta quhen “Hobby garden”

E. Shehu: Si mund të nx-
iten këta mikropodhues të 
prodhimeve bujqësore dhe 
blegtorale?

E. Isufi: Duke u dhënë fi-
danë dhe farëra falas ose me 
gjysëm ҫmimi.

- Duke i ndihmuar me asis-
tencë teknike. Specialistë të 
bujqësisë të ngrenë shoqata të 
prodhimit të vogël familjar.

- Këto trajnohen me kurse 
dhe asistencë teknike edhe nga 
agronomë në pension.

- Ndihmohen me vegla të 
thjeshta bujqësore (bela, lo-
pata, kepa, plastmas dhe inpute 
me gjysëm ҫmimi ose ato mun-
det t’i blejnë vetë).

- Ndihmohen me tuba va-
ditëse, me tuba plastike për 
sistemin ujitje, plastmas për 
mikroserra, plehra, teknika 
kompostimi të plehrave or-
ganike.

Kur ata t’ia ndiejnё dobinё 
e kёtyre ekonomive tё vogla 
tё gjelbra, e blejnё vetё bazёn 
materiale.

• Bujqësi nga bizneset me 
veprimtari jo bujqësore

Biznesmenë që deri më sot 
nuk janë marë me bujqësi mun-
det të marrin toka me qera dhe 
të prodhojnë për tregun vendas 
dhe për eksportin.

Ky mund të jetë një burim 
i prodhimit të madh, sepse ato 
mund të menaxhojnë sipërfaqe 
të mëdha toke. 

• Bujqësia e komunitetit 
Ngritja e bujqësisë së ko-

munitetit nën menaxhimin e 
Njesive Administrative dhe 
Bashkive. Në tokat shtetërore 
zgjidhen parcela të mëdha për 
t’i futur në prodhim.

Këto struktura pajisen edhe 
me mekanikën bujqësore të 
komunitetit. Këto punësojnë 
edhe punëtorë dhe agronomë, 
me kohë të plotë ose me kohë 
të pjesshme.

E.Shehu: Mendoni se 
duhet tё rritet sipёrfaqia e 
mbjellё me grurё?

E.Isufi: Unё mendoj se 
sipёrfaqia e mbjellё me grurё 
duhet dyfishuar. Gruri nuk 

ёshtё vetёm bukё. Ёshtё ush-
qim edhe pёr blegtorinё, 
pularinё, ёshtё kashtё pёr 
shumё pёrdorime, ёshtё qarkul-
lim bujqёsor, ёshtё gjelbёrim i 
mjedisit , i cili ndikon nё pa-
surimin e biodiversitetit dhe 
rregullimin e cilёsisё sё ajrit, 
ёshtё kulturё bujqёsore, ёshtё 
shkencё bujqёsore, pasuron 
industrinё pёrpunuese, pasuron 
infrastrukturёn e ruajtjes dhe 
magazinimit etj.

E. Shehu: Çfarë mund të 
mbillet në këto toka?

 E. Isufi: Po, pyetje e drejtë. 
Edhe në këtë drejtim duhet dis-
kutim mes specialistëve. Unë 
mendoj se këto njësi mund të 
prodhonin misër, grurё, fa-
sule, patate dhe jonxhë për të 
ndihmuar blegtorinë e komu-
nitetit, të cilët kanë pak tokë. 
Familjet e ndihmuara me ush-
qim për blegtorinë, tokën e tyre 
që e kanë caktuar për forogjere 
e mbjellin me perime. Si bimë 
të dyta mund të mbillen per-
ime gjethore si lakra, lulelakra, 
brokol, presh, qepë, etj.

Në këto njësi të prodhimit 
bujqësor për komunitetin pu-
nësohen punëtorë dhe special-
istë bujqësie. 

Këto njësi prodhimi të kenë 
edhe mekanikën bujqësore të 
komunitetit. 

• Kopshtet e shkollave
Shkollat të ngrenë kopshte, 

serra dhe parcela prodhimi për 
prodhimin e produkteve. Ato 
tokën ose mund ta kenë vetë 
ose e marrin në përdorim nga 
komunat përkatëse.

E.Shehu: Po në lidhje me 
sistemet e bujqësisë, kujt duhet 
me i dhënë përparësi?

E. Isufi: Kjo është një py-
etje shumë me vend.

Na duhet të shtojmë sipër-
faqet e bujqësisë biologjjike 
dhe bujqësisë së Integruar, dhe 
sipёrfaqet e certifikuara me 
standardin Global GAP. Pra tё 
ecet drejtё bujqёsisё sё certifi-
kuar.

Bujqёsia e certifikuar ka 
këto përparësi:

- Rrit sigurinë ushqimore 
për konsumatorin tonë.

- Rrit shancet për eksport.
- Nxit agroturizmin.
- Ruajmë mjedisin nga 

mbetjet kimike të dëmshme për 
njerëzit dhe biodiversitetin. 

- Rrisim rolin e shkencës së 
aplikuar në Shqipëri.

- Rrisin rolin e Shërbimit 
Këshillimor në bujqësi.

E. Shehu: Cilat burime të 
tjera mund të përdoren më 
mirë se deri tani?

E. Isufi: Disa prej tyre 
mund të jenë:

- Prodhim peshku në rezer-
vuaret e ujit dhe basenet për 

prodhimin e peshkut.
- Rritja e patave dhe rosave 

ku ka burime uji.
 - Prodhim vezësh dhe mi-

shi nga pulari të vogla 
Këtu privatët dhe shteti 

mund të gjejnë pika bash-
këpunimi për të lehtësuar pu-
nët.

E. Shehu: Po në fushën e 
investimeve cilat mendoni se 
janë më të dobishme?

E. Isufi: Mendoj se janë 
këto:

- Të shtohen kapacitetet 
ftohëse dhe frigoriferike.

- Të shtohen kapacitetet e 
përpunimit industrial të fru-
tave dhe perimeve.

- Të zgjerohet përpunimi 
familjar i perimeve dhe fru-
tave.

- Duhet të vendosen mjete 
për përpunimin e plehut organ-
ik, si një rezervë e madhe për 
ushqimin e tokës dhe bimëve, 
sepse deri më sot po menaxho-
het mirë.

E. Shehu. Po media elek-
tronike dhe ajo e shkruar a ka 
nevojë të rimodelohet ?

E. Isufi: Po ka. Media bu-
jqësore duhet t‘i përshtatet 
kushteve të reja. Zgjerimi i 
rrjetit të televizioneve publike, 
kjo situatë nuk e ka gjetur në 
befasi, por duhen hapur rubri-
ka bukëdhënëse siҫ janë:

- Këshillimet për bujqësinë 
e vogël.

- Videot profesionale me 
drejtim zbatimin praktik nё 
nivel ferme.

- Modele të përpunimit 
të frutave dhe perimeve ne 
familje.

- Demonstrimet e shembu-
jve të mirë, etj.

 Pra të gjithë këto grupime 
të reja mund të ndihmojnë në 
shtimin e volumit prodhimeve 
bujqësore dhe blegtorale.

Kjo përvojë fillon e testo-
het në praktikë dhe me kohë 
vazhdohet me modelet me të 
mira.

- Është koha të fillojë 
botimi i revistës "BUJQËSIA 
SHQIPTARE".

- Mendoj se shteti duhet 
të mbështesë disa televizione 
private, të cilët të rrisin num-
rin e programeve dhe prodhi-
meve televizive që mbështesin 
bujqësinë. Këto televizione le 
të aplikojnë me projekte dhe 
shteti i mbështet ato televiz-
ione, të cilët ofrojnë projekte 
më të dobishme për bujqësinë, 
ushqimin dhe mjedisin e ko-
muniteteve të cilët këto tele-
vizione mbulojnë.

E. Shehu: A mendon se 
importi i produkteve bujqë-
sore mund ta mpijë pjesëmar-
rjen masive në prodhimin bu-
jqësor?

E. Isufi: Po, ky është 
shkaku pse vendet e vogla po 
braktisin bujqësinë. Ushqimet 
tona vijnë nga vendet e mëdha, 
të cilat subvencionojnë bujqës-
inë e tyre shumë më tepër se 
sa vendet siҫ është Shqipëria. 
Ky është edhe shkaku kryesor 
i largimit popullsisë së vendit, 
drejt vendeve të industrializuara.

Shёnim i redaksisё:
Ky artikull ёshtё botuar nё 

gazetёn tonё nё pranverёn e 
vitit 2020, nё kohёn e krizёs 
globale tё shkaktuar nga 
pandemia e Covid 19. Ar-
tikulli theksonte nevojёn 
e pёrshtatjes sё bujqёsisё 
sonё nё kushtet e krizёs.

Lufta nё Ukrainё, e cila  
po kёrcёnon botёn me 
krizёn ushqimore, na nxiti ta 
risjellin pёrsёri kёtё artikull, 
nё vёmendjen e lexuesve 
politikëbёrjes dhe vetё 
fermerёve.

Ky artikull ёshtё njё 
bashkёbisedim i z. Enver 
Shehu, gazetar i mirёnjohur 
nё “TV APOLLON” Fier, me 
Prof. Ass. Dr. Enver Isufi, In-
stituti i Bujqёsisё Biologjike, 
Durrёs.
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Le të ndalojmë së bashku 
murtajën afrikane të derrave!

Duke qenë se aktualisht nuk 
ka një vaksinë në Evropë, kjo 
sëmundje vdekjeprurëse duhet 
të parandalohet.

Thjesht ndiqni këto 3 hapa 
të thjeshtë, por vendimtar:

• Parandalimi
• Zbulimi i hershëm
• Raportimi
Raportoni rastet e dyshimta 

në numrin e vënë në dispozi-
cion nga AKVMB, 08003366

Mësoni si të dalloni shen-
jat dhe të parandaloni #ASF 
https://multimedia.efsa.eu-

ropa.eu/
asf/#/
#stopASF #African-

SwineFever #EFSA

Le të ndalojmë së bashku 
murtajën afrikane të derrave! 
Meqenëse nuk ka kurë, paran-
dalimi i përhapjes së #African-
SwineFever është çelësi.

Ndiqni disa rregulla të 
thjeshta, por vendimtare për të 
mbrojtur derrat e butë dhe der-

rat e egër. Lexoni këtu https://
multimedia.efsa.europa.eu/
asf/#/

Raportoni rastet e dyshimta 
në numrin e vënë në dispozi-
cion nga AKVMB, 08003366

Qëndroni një hap përpara!
Le të mbrojmë derrat e butë 

dhe derrat e egër: së bashku ne 
mund të ndalojmë murtajën af-
rikane të derrave #ASF 

Mësoni hapat dhe masat që 

duhet të merrni për të paran-
daluar përhapjen https://multi-
media.efsa.

europa.eu/asf/#/
#stopASF #African-

SwineFever #EFSA
Raportoni rastet e dyshimta 

në numrin e vënë në dispozi-
cion nga AKVMB, 08003366

Qëndroni një hap përpara! 
Murtaja afrikane e derrave 

është një sëmundje vdekjepru-

Fushata informimit  mbi “Murtajën  Afrikane të Derrave’’ 
rëse që prek disa vende në BE.

Së bashku, ne mund të 
parandalojmë përhapjen e 
#ASF në më shumë vende. 

Mbroni industrinë e derrave 
dhe derrat e egër duke ndjekur 
rregullat thelbësore të higjie-
nës, si dhe duke parandaluar, 
zbuluar dhe raportuar.

Raportoni rastet e dyshimta 
në numrin e vënë në dispozi-
cion nga AKVMB, 08003366

#stopASF #African-

SwineFever #EFSA

Qëndroni një hap përpara! 
#AfricanSwineFever është 

e rrezikshme
Duke qenë se aktualisht 

nuk ka vaksinë në Evropë, 
parandalimi është mjeti më i 
rëndësishëm që kemi.

Mësoni hapat dhe masat që 
mund të merrni për të paran-
daluar përhapjen https://multi-
media.efsa.

europa.eu/asf/#/
Raportoni rastet e dyshimta 

në numrin e vënë në dispozi-
cion nga AKVMB, 08003366

Informacion mbi fushatën
Fushata “Murtaja Afrikane e Derrave’’

Sektori i derrave
Bashkimi Evropian (BE) 

është eksportuesi më i madh në 
botë i derrave dhe nënproduk-
teve të tyre, me më shumë se 5 
milion ton të eksportuara në vit, 
duke e klasifikuar atë në një nga 
aktivitetet më të rëndësishme 
ekonomike brenda sektorit të 
bujqësisë në Evropë. Mbarësh-
timi i derrave gjeneron 8.5% 
të prodhimit total bujqësor të 
27 shteteve të BE-së.Kërkesa 
globale për mishin e derrit po 
rritet, gjë që mund të çojë në 
rritjen e prodhimit në Evropë.

Megjithatë, industria e 
mbarështimit të derrave po 
përballet me një kërcënim seri-
oz që mund të shkaktojë dëme 
ekonomike të konsiderueshme 
në nivel kombëtar dhe në tërë 

Evropën: Murtaja afrikane e 
derrave. Kjo sëmundje shumë 
ngjitëse po përhapet në rajone 
anembanë Evropës që më parë 
ishin të paprekura.

Çfarë është murtaja afrikane 
e derrave?

Murtaja Afrikane e Derrave 
(MAD) është një sëmundje vi-
rale që prek derrat e butë dhe 
derrat e egër. Ky virus është i 
padëmshëm për njerëzit, por 
shkakton probleme të konsid-
erueshme socio-ekonomike në 
shumë vende. Zonat e prekura 

nga MADpërballen me humbje 
të konsiderueshme financiare 
për shkak të humbjes së kaf-
shëve, kufizimeve në eksportet 
e kafshëve dhe mishit dhe ko-
stos së masave të kontrollit. 
Sëmundja mund të marrë disa 
vite për t'u eleminuar.

Aktualisht, nuk ka vaksina 
të miratuara kundër murtajës 
afrikane të derravenë Evropë, 
kështu që një shpërthim mund të 
rezultojë në therjen e një numri 
të madh të derrave që rriten në 
fermat e zonave të prekura.

Sëmundja është ende e pran-

ishme në shumë vende evropiane 
(Bullgari, Estoni, Gjermani, Hun-
gari, Itali, Letoni, Lituani, Molda-
vi, Maqedoninë e Veriut, Poloni, 
Rumani, Rusi, Serbi, Sllovaki, 
Ukrainë), duke prekur derrat e 
butë dhe derrat e egër, megjithëse 
ka dallime të rëndësishme ndërm-
jet zonave të ndryshme.

Zbulo, Parandalo, Raporto
Duke qenë se përhapja e 

MAD mund të ketë pasoja 
shkatërruese: zbulimi, paran-
dalimi dhe raportimi janë ele-
mentet kyçe në frenimin e kësaj 

sëmundjeje vdekjeprurëse.
Kjo fushatë ka si synim që të 

rrisë ndërgjegjësimin e fermer-
ëve, veterinerëve dhe gjuhetarëve 
duke ofruar njohuri rreth MAD 
që mund të shpërndahen nga 
organizatat kombëtare, rajonale 
dhe lokale të shëndetit të kaf-
shëve. Fushata synon gjithashtu 
rritjen e shpejtësisë së raportimit 
dhe ndërmarrjen e veprimeve 
drejt parandalimit të përhapjes 
së sëmundjes.

Në këtë informacion përf-
shihet: një dokument që tregon 
arsyen e ndërmarrjes së fush-

atës, një grafik informues, një 
fletëpalosje dhe katër postime 
të gatshme për rrjetet sociale, 
që mund të përdoren për t'ju 
dhënë informacione për shen-
jat e MAD, masat që duhen 
marrë në lidhje me sigurinë 
dhe për personat e kontaktit 
për rastet e dyshuara.

Kjo fushatë, e ndërmarrë nga 
Autoriteti Evropian për Sigurinë 
Ushqimore, synon të mbështesë 
shtetet në afërsi të rajoneve të 
prekuradhe të kontribuojë në as-
gjësimin e sëmundjes në Evropë.

Për më shumë informacione:
Autoriteti Evropian për 

Sigurinë Ushqimore: https://
www.efsa.europa.eu/

(Vijon në faqen 15)
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informacione
(Vijon nga faqja 6)

Por besoj se do kemi më 
shumë liri të blejmë atë që 
duam dhe kur e duam, si dhe 
do eksportojmë atë që duam 
dhe kur e duam.

 Besoj kjo do jetë pjesë e ne-
gociatave të institucineve kom-
bëtare me ato ndërkombëtare 
dhe nuk dihet se si do vendo-
set, sepse janë vendime që nuk 
i merr dot vetëm Qeveria Shq-
iptare, sepse janë marrëveshje 
të firmosura, por nëse pas kësaj 
krize, nuk do të ketë mekaniz-
ma për mbrojtjen e produkteve 
vendase, krizat ushqimore do 
riciklohen. Prodhimet lokale, 

prodhimet vendase, janë 
kursime të mëdha për transpor-
tin, marketingun etj. Një kilo-
gram mish në vendet perëndi-
more bën 2000 km rrugë derisa 
të vijë deri tek konsumatori. 
Pra mbështetja e prodhimeve 
lokale janë edhe më ekono-
mike edhe më ekologjike, edhe 
më etike. Pra bota demokratike 
le t‘u lejë më shumë demokraci 
edhe vendeve të vogla në bu-
jqësi dhe blegtori. Nuk ka 
demokraci nëse jep më shumë 
para për ushtri se sa për bujqë-

Koha për një “Patriotizëm të gjelbër”
si. Qeveritë shqiptare duhet të 
shtojnë dukshëm buxhetin për 
bujqësinë. Është sektori që jep 
më shumë kontribut në buxhe-
tin e përgjithshëm (rreth 20 %) 
dhe merr më pak se 2 %. Kjo 
situatë ka 30 vite kështu. Besoj 
se tani do të ndryshojë.

Nëse Qeveria shqiptare do 
të mobilizohet në këto mo-
mente siҫ është mobilizuar për 
mjeksinë, bujqësia shqiptare 
fluturon përpara.

Një bujqësi e shëndetshme, 
rrit një popull të shëndetshëm

Investimet që bëhën për bu-
jqësinë e shëndetshme i kursen 
tek parandalimi i sëmundjeve 
humane. Unë situatën e shikoj 
se do prodhojë shumë më tepër 
optimizëm dhe do mobilizojë 
energji të reja tek të gjitha sh-
tresat e popullsisë.

 Dua ta mbyll me këtë thir-
rje, është koha për një “Patri-
otizëm të Gjelbër” i cili është 
përtej thjesht bujqësisë dhe 
ushqimit. Pavarsia ushqimore 
ёshtё pjesё e sigurisё dhe 
pavarësisё kombёtare.

Një shembull të madh Shq-
ipëria e dha në mobilizimin e 
të gjitha strukturave shetërore 
, private, vullnetare, civile, në 
mbrojtje të shëndetit të popull-
sisë. Ta shtrijmë këtë përvojë 
edhe në bujqësi dhe mjedis. 
Në çdo ministri, nё çdo bashki, 
nёn shembullin e komision-
eve tё ekspertёve pёr Covidin 
tё ngrenё grupet e ekspertёve 
pёr konsultim. Qeveria vetёm 
dobi dhe sukses pati qё gjatё 
pandemisё se Covid 19,         
vendimet i morёn nё konsultim 

tё ngushtё me ekspertёt.

E. Shehu: Faleminderit 
për mendimet që dhatë.

E. Isufi: Faleminderit juve 
zoti Enver, pёr kёtё intervistё, 
e cila na nxiti tё rreshtojmё 
disa mendime, qё mendoj se 
nёse realizohen pjesё-pjesё 
nё praktikё, do sjellin dobi 
nё ekonominё dhe cilёsinё 
e jetesёs sё qytetarёve tanё, 
dhe do t’u pёrgjigjen situat-
ave tё reja globale qё janё kr-
ijuar, si nga Covid 19, ashtu 
edhe nga ngrohja globale dhe 
krizat nё vatrat e ndryshme tё 
globit.

3 shtetet amerikane me industrinë më të madhe bujqësoreShumica e njerëve nuk e 
dinë se sa ndikon industria 
e bujqësisë në jetën e tyre të 
përditshme. Më pak se 2% e 
fuqisë punëtore amerikane 
ishte e punësuar drejtpërdrejt 
në bujqësi në vitin 2000.  Për 
të përmirësuar marrëdhëniet 
e konsumatorit me këtë in-
dustri, organizata si Future 
Fermers of America dhe 4-H 
ndihmojnë për të kapërcyer 
hendekun midis konsuma-
torëve dhe fermerëve dhe për 
të luftuar analfabetizmin bu-
jqësor nga të rinjtë. Stacker 
renditi çdo shtet të SHBA si-
pas madhësisë së industrisë së 
tij bujqësore.  Shtetet si Alas-
ka dhe Hawaii gjeneruan një 
gamë të gjerë mallrash unike 
bujqësore për shkak të klimës 
që ndryshojnë nga pjesa tjetër 
e vendit.

1. Kaliforni 
Vlera totale e produkteve 

bujqësore të shitura: 42.6 mil-

iardë dollarë – Numri i op-
eracioneve të fermave: 69,400 
(24.3 milion hektarë. Të ard-
hurat neto nga operacionet e 
fermës: 8.5 miliardë dollarë 
(#2 midis të gjitha shteteve, 
mesatarja për fermë: 109,474 
dollarë)  Produktet më të mira 
bujqësore të shitura: fruta, arra 
dhe manaferra (17.6 miliardë 
dollarë); qumësht nga lopët 
(6.9 miliardë dollarë); perime, 
pjepër, patate dhe patate të ëm-
bla (6.3 miliardë dollarë).

Industria bujqësore e Ka-
lifornisë ka lulëzuar për 50 
vitet e fundit falë përzierjes së 
teknikave të vjetra dhe të reja 
nga fermerët e Kalifornisë, 
sipas departamentit të bujqë-
sisë të shtetit. Në Kaliforninë 
Veriore, shumë fermerë po ka-
lojnë në praktikat e bujqësisë 
rigjeneruese që përdorin më 
pak ujë dhe mbështeten në një 

qasje gjithëpërfshirëse, naty-
rore për rritjen e bimëve duke 

ushqyer tokën në të njëjtën 
kohë.

2. Iowa
Vlera totale e produkteve 

bujqësore të shitura: 30.8 

miliardë dollarë . Numri i op-
eracioneve të fermave: 86,000 

(30.6 milion hektarë).  Të ard-
hurat neto nga operacionet e 
fermës: 9.8 miliardë dollarë 
(#1 në të gjitha shtetet, me-
satarja për fermë: 110,329 
dollarë)  Produktet më të 

mira bujqësore të shitura: 
drithërat, farat vajore, fasu-
let e thata dhe bizelet e thata 
(17.1 miliardë dollarë); der-
rat (6.8 miliardë dollarë); 
Bagëtitë dhe viçat (4.5 mil-
iardë dollarë).

Iowa është shteti më i madh 
i prodhimit të misrit në brezin 
e misrit. Shteti ka punuar për 
të përmirësuar cilësinë e ujit 
nëpërmjet Programit të Rritjes 
së Rezervës së Konservimit, 
duke restauruar 72 ligatina që 
ndihmojnë në heqjen e mbi 
54,000 tonë nitrateve gjatë 
jetës së tyre dhe duke përfituar 
86,000 hektarë tokë. Ka më 
shumë se 200 tregje fermerësh 
në të gjithë Iowa-n që ofrojnë 
ushqim të freskët lokal për 
banorët e saj.

3.Teksas
Vlera totale e produkteve 

bujqësore të shitura: 25.4 mil-
iardë dollarë. Numri i opera-
cioneve të fermave: 247,000 
(127.0 milion hektarë).  Të 
ardhurat neto nga operacio-
net e fermës: 2 miliardë dol-
larë (#17 në të gjitha shtetet, 
mesatarja për fermë: 7,901 
dollarë). Produktet më të mira 
bujqësore të shitura: Bagëtitë 
dhe viçat (13.0 miliardë dol-
larë); drithëra, fara vajore, 
fasule të thata dhe bizele të 
thata (3.0 miliardë dollarë); 
shpendë dhe vezë (2.6 mil-
iardë dollarë).

Për shkak të përparimeve 
thelbësore në bioteknologji 
dhe kërkesës së lartë për 
pambuk cilësor të Teksasit, 
fermat në të gjithë shtetin 
kanë rritur rendimentet dhe 
të përdorin më pak kimikate 
të dëmshme. Ndërsa fibrat 
natyrore vazhdojnë të fitojnë 
popullaritet në SHBA, pam-
buku i Teksasit qëndron në 
vend të parë.

Qumështi i lopës nga fermerët rritet 40-50%. Nëse nuk 
do merren masa, shumë shpejt prodhimi vendas nuk do 

mbulojë nevojat e fabrikave

Rritet 40 deri 50% çmimi i 
qumështit të lopës për fabrikat 
e përpunimit.

Shoqata e Përpunuesve të 
Qumështit tha për Monitor se 
aktualisht fabrikat po furnizo-
hen nga fermeri me qumësht 
me çmim 60 deri 70 lekë pa 
TVSH, nga 40 deri 50 lekë që 
ishte më parë.

Drejtori Ekzekutiv i Sho-
qatës së Përpunuesve të 
Qumështit, Donjaldo Hoxha 
pohon se përveç shtrenjtimit 
të lartë të çmimet fabrikat po 
hasin vështirësi në gjetjen e 
qumështit të freskët, për shkak 
të rënies së lartë të prodhimit. 
Sipas tij, nuk do të merren 
masa dhe të bëhen ndërhyrje 
në ndihmë të blegtorisë, pro-
dhimi vendas shumë shpejt 
nuk do mbulojë nevojat e për-
punuesve.

Hoxha thekson se arsyet 
kryesore të kësaj situate janë 
rënia e numrit të krerëve, rritja 
e tejskajshme e kostove të 
fermerëve për të prodhuar një 
litër qumësht dhe informaliteti 
ne rritje që po e vështirëson 
çdo ditë e më shumë sektorin 
e përpunimit.

“Situata në sektorin tonë të 
përpunimit të qumështit është 
duke u vështirësuar nga dita 
në ditë. Kostot janë rritur në të 
gjitha drejtimet. Konkretisht 
lënda e parë e qumështit blihet 
më shtrenjtë, energjia elektrike 
kushton më shtrenjtë, çmimi 
i gazit është rritur dhe do të 
kushtojë edhe më shtrenjtë pas 

vendosjes së akcizës nga data 
1 korrik, çmimi naftës dhe 
materialeve paketuese është 
rritur. Të gjitha këto kosto të 

shtuara kanë vendosur sekto-
rin e përpunimit të qumështit 
në vështirësi shumë të mëdha 
dhe në një të ardhme të zymtë. 
Sektori rrezikon të mos jetë 
konkurrues në treg, veçanër-
isht me produktet e importit.

Ndërkohë blegtoria va-
zhdon në rënie dhe numri i 
krerëve pakësohet përditë. Si-
pas të dhënave të INSTAT për 
2021 në vend numri i dhive ra 
3% krahasuar me 2020, numri 

i deleve ra 5% dhe i gjetheve 
7% më pak.

Përfaqësuesi i Shoqatës së 
përpunuesve të Qumështit tha 

se ndërhyrja nga instancat për-
katëse është e domosdoshme, 
por deri tani nuk ka pasur as-
një masë dhe nuk është dhënë 
asnjë ndihmë.

“Të ndodhur të vetëm , 
blegtoria dhe përpunimi i 
qumështit, do të shkojnë drejt 
një situate të errët dhe një fali-
menti të sigurt. Kërkesat dhe 
sugjerimet tona vazhdojnë të 
jenë të njëjtat:

1. Mbështetje 10 lekë/litër 

qumësht të prodhuar nga bleg-
torët që dorëzohet në pika 
grumbullimi dhe përpunimi të 
licencuara

2. TVSH 6% në shitje 
në sektorin e përpunimit të 

qumështit
3. Skema mbështetëse 

direkte në bujqësi të përafruara 
me rajonin”.

Sipas të dhënave të IN-
STAT, në vitin 2021 sasia e 
grumbulluar e qumështit të 
lopës ishte me rënie 7,4% kra-
hasuar me 2020, ndërsa sasia 
e grumbulluar e qumështit të 
deles dhe dhisë paraqitet me 

rritje përkatësisht me 26,3% 
dhe 8%.

Ndërsa importet e im-
portet e qumështit për 2021 
shfaqen me rritje rreth 43% 
më shumë se 2020. 56% të to-

talit të qumështit me jashtë e 
zënë importet nga Italia, 16% 
e qumështit vjen nga Serbia, 
14% nga Bosnje-Hercegovina 
dhe pjesa tjetër nga Kosova, 
Maqedonia dhe shtete të tjera 
të Europës. Për 2021 rritja më 
e lartë e importeve të qumështit 
ishte nga Serbia 71% më 
shumë se në 2020.

Nga përfaqësues të sek-

torit është ngritur shpesh-
herë shqetësimi për rritjen 
e kostove të prodhimit nga 
heqja e skemës së TVSh-së së 
kreditueshme. Në 2017 rim-
bursimi i TVSH ishte 20 %. 
Më pas nga 2018 e në vazh-
dim u bë 6%, më pas nga 2022 
u bë 0%.

TVSH-ja e inputeve bu-
jqësore ishte 20%, pastaj u bë 
0% në 2018 dhe shkoi 10% 
në 2022. Paketa e re fiskale 
e vitit 2022 shtoi edhe akcizë 
6 lekë për litër për gazin, nga 
data 1 korrik, pikërisht në 
momentin kur çmimet e gazit 
janë më të larta ndër vitet e 
fundit.

Donjaldo Hoxha nga 
Shoqata e Përpunuesve së 
Qumështit veçon se bujqësia 
dhe sektori përpunimit janë 
shembull konkret sesi mund 
të dëmtohet dhe riskohet 
jashtëzakonisht shumë nga 
ndryshimet e shpeshta të pak-
etës fiskale.

“Ndryshimet e shpeshta te 
paketës fiskale nuk janë asn-
jëherë ndihmë, por çorientim 
i vazhdueshëm në lidhje me 
aktivitetin e biznesit. Akoma 
më e vështirë dhe çorientuese 
është për fermerin dhe bi-
znesin bujqësor, sepse sapo 
përshtaten me një politikë të 
caktuar fiskale, menjëherë 
ndryshohet duke mos u dhë-
në mundësinë të zhvillohen 
apo planifikojnë hapa afatg-
jatë, sepse parametrat fiskale 
lëvizin nga viti në vit”.
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këshilla në shërbim të fermerëve
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QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  SHKODëR

KËSHILLA PËR FERMERËT KULTIVUES TË MISRIT, 
PËR MUAJIN GUSHT 2022

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore:  QTTB-Shkodër: 
E-mail:qttbshkoder@yahoo.com

• Muajt qershor dhe korrik u karak-
terizuan nga temperatura të larta përtej 
mesatares shumëvjeçare të shoqëru-
ara me thatësirë. Kjo shtroi nevojën për 
ndërhyrje të menjëhershme me ujitje. 
Kjo situatë do të vazhdojë edhe për 
muajin gusht.

• Kryefjala e kësaj periudhe është ujit-
ja. Në këtë periudhë misri shfaq nevo-
jat maksimale për ujin por edhe kushtet 
klimatike favorizojnë dhe intensifikojnë 
avullimin nga toka dhe evapotranspirimin 
nga bima. Kjo vlen si për kulturën ashtu 
edhe për mbjelljet e dyta (hamullore)

• Pjesa me e madhe e parcelave të 
mbjella me misër (kulturë) janë në fazën 
e mbushjes së kokrrës. Mungesa e ujit në 
tokë në këtë fazë mund të rezultojë me 
reduktim të ndjeshëm të prodhimit dhe pse 
jo edhe me tharje të plotë. 

• Veçanërisht të ndjeshëm ndaj mung-

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  SHKODëR

KËSHILLA PËR FERMERËT QË KULTIVOJNË 
BIMËT AROMATIKE MJEKËSORE (BAM), 

MUAJI GUSHT 2022

Gjatë Muajit Gusht proceset kryesore 
që duhet të kryhen në sektorin e bimëve 
aromatiko mjekësore (BAM).

1. Standartizimin e magazinimi i 
prodhimit;

2. Kryerja e analizave dhe shitja e 
prodhimit;

3. Ujitja për prodhime të dyta;
4. Shërbime në farishte për të 

siguruar fidane të shëndetshëm për 
vjeshtë;

5. Punimet e thella të tokës për 
mbjelljet e vjeshtës.

Standardizimi, magazinimi.
Pas tharjes dhe pasi largohen ma-

teriale të huaja, prodhimi paketohet në 
thasë, kuti, çanta etj. Fermeri bazuar në 
kontratat me Grumbulluesit duhet që të 
dorëzojë materialin sipas standardeve; 
nëse nuk dorëzohet menjëherë; atëherë 
duhet të merren masa për ruajtjen e pro-
dhimit deri në dorëzim. Për këtë Fermeri 
duhet që: 

- Të disponojë një magazinë (për ru-
jatjen prodhimit), e cila duhet të jetë e ajro-

sur mirë, të mundësojë variacione të tempera-
turës, dyert dritaret të mbrojtura me rrjeta teli, 
e dizenfektuar dhe e lyer me gëlqere.

- Materiali i paketuar nuk vendoset direkt në 
dysheme por mbi palete dërrase, 15-20 cm. 
larg murit, 

- Në këto kushte materiali mund të ruhet 
deri në dorëzimin e tij tek grumbulluesit.

Shitja e prodhimit. Menjëherë mbas 
magazinimit të prodhimit Fermeri nëse ka një 
kontratë paraprake me grumbullues duhet që 
sa më parë të bëjë dorëzimin e prodhimit. Nëse 
nuk ka një kontratë me grumbullues duhet të 
marrë mostrat duke iu drejtuar laboratorëve 
për të bërë analizat. Bazuar në fletë-analizën 

duhet të kërkojë dhe çmimin e shitjes së pro-
dhimit tek Grumbulluesit. 

Ujitja. Gjatë këtij muaji, aty ku është e 
mundur duhet të ndërhyhet me ujitje, kjo në 
varësi të kohës dhe sipas nevojave të bimës 
këshillohet që të realizohet një ose edhe më 
shumë ujitje, për të gjitha bimët aromatike e 
mjekësore. Ujitja në këtë fazë, bën të mundur 
që bimët e prera të aktivizohen sa më shpejt: 

- Për të siguruar vazhdimësinë e bimëve 
që rrezikohen nga tempraturat e larta në va-
zhdim. 

- Për të marrë prodhime të dyta në rastet 
kur janë planifikuar nga fermeri.

- Numri i ujitjeve është në varësi të ecurisë 

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore:  QTTB-Shkodër: 
E-mail:qttbshkoder@yahoo.com

eses së ujit janë hibridet me cikël të gjatë 
600 – 700 FAO, për kokërr apo për silazh. 
Këto hibride, për shkakt të ciklit të gjatë 
vegjetativ, zhvillimit të madh e të dendur të 
kurorës dhe siparfaqes gjethore janë më të 
ekspozuar ndaj mungesës së ujitjes.

• Vera e këtij viti po na tregon se sa e rr-

ezikshme është të projektosh një kulti-
vim të suksesshëm të misrit pa siguruar 
më parë mundësinë e ujitjes. Gjithash-
tu ky vit po tregon se sa të rrezikshme 
janë keqinformimet e përhapura prej 
vitesh mbi praninë në treg të hibrideve 
që “janë rrezistent ndaj thatësirës”. 

• Kultivuesit e misrit për silazh duhet 
të fillojnë të mendojnë për përgatitjen e 
silazhit duke siguruar më parë kapac-
itete depozituese të masës së silazhuar 
dhe mekanikën e nevojshme.
Për sqarime të tjera kontaktoni:QTTB, Shkodër, 
Mob. 0684298298; E-mail: rexhaarsen@yahoo.com 

së kohës.

Shërbimet në farishte; për pro-
dhim fidani për mbjellje të vjeshtës duhet 
të konsistojë në:

- Ujitjet bazuar në nevojat e bimës.
- Eleminimi i barërave të këqia.

Punimi i thellë i tokës. 
Sipërfaqet e tokave që janë të lira dhe 

janë planifikuar që të mbillen në këtë 
vjeshtë me BAM menjëherë duhet të 
kryhet punimi i tokës. Punimi i tokës në 
këtë kohë do krijojë mundësinë e luftimit 
të barërave të këqia, përmirësimin e 
strukturës së tokës, përmbysjen e mbe-
turinave, aktivizimin e mikroorganizmave, 
lehtësimin e punimeve në vjeshtë etj. Për 
pasojë në kohen e mbjelljes së fidanave 
në vjeshtë do të kemi një shtrat toke të 
përshtashëm për mbjelljen e bimëve të 
reja.

Për sqarime të mëtejshme kontaktoni:
Msc. Gjelosh Kronaj QTTB-Shkodër
0673798499   e-mail: gjeloshkronaj@hotmail.com

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHË KRUJË

Efektet e përdorimit të enzimës silosolve si 
suplement në silazhet pranverore dhe 

vjeshtore, një mundësi praktike për ekonomizimin 
e shfrytëzimit të burimeve ushqimore të fermës

Ushqimi me gjithë komponentet e 
tij përbën sot shpenzimin më të lartë 
në koston totale të prodhimit blegto-
ral. Prandaj synohet që industrializimi 
i vazhdueshëm i prodhimit blegtoral 
dhe rritja e prodhimit nga kafshët të 
shoqërohet edhe me uljen e kostos 
së prodhimit. Efektiviteti i përdorimit 
të ushqimit rritet nëpërmjet përpunimit 
dhe konservimit të tij. Silazhimi është 
një nga mënyrat e konservimit të ushqi-
meve foragjere, përdorimi i të cilit përbën 
sot në shumë vende bazën kryesore të 
ushqimeve vëllimore në racionet ushqi-
more të lopëve për qumësht dhe gjedhit 
për mish, duke siguruar një furnizim të 
mjaftueshëm me ushqim cilësor sipas 
nevojave gjatë gjithë vitit. 

Në vendin tonë rreth 85% e fermer-
ëve përdorin teknologjinë e përgatitjes 

së silazhit në mënyrë tradicionale dhe 
nuk aplikojnë metoda bashkohore në për-
gatitjen e tij, duke bërë që në shumicën e 
rasteve të prodhohet silazh me cilësi jo të 
mirë dhe pa efektivitet përdorimi.

Në të shkuarën për silazhimin e ush-
qimeve voluminoze janë përdorur acide 
organike si suplemente kimike, më pas u 
përdorën inokulantë bakteriale si aditivë. 
Kohët e fundit kërkimet shkencore janë 
fokusuar në studimin e efikasitetit të për-
dorimit të aditivëve enzima (SiloSolve me 
shtamet e saj FC, AS 200, MC dhe OS) për 

përmirësimin e fermentimit, duke siguruar 
silazh cilësorë si për kulturat me përmba-
jtje të lartë proteinike, ashtu dhe për kul-
turat graminore të pasura me energji.

Përmirësimi i vlerës ushqyese të sila-
zheve nëpërmjet përdorimit të aditivit enz-
imë SiloSolve dhe rritja e efiçencës ekono-
mike të dietave ushqimore të përdorura në 
lopët e qumështit është një nga sfidat e 
fermave potenciale që mbarështojnë lopë 
me kapacitete të larta gjenetike në pro-
dhimin e qumështit. Përdorimi i aditivëve 
enzimë përmirëson stabilizimin dhe qen-

drushmërinë aerobike gjatë procesit të 
silazhimit, reduktojnë klorostridiumin, 
majanë dhe myqet. Gjithashtu ato lua-
jnë një rol të rëndësishëm në rigjener-
imin e lëndës së thatë, zvogëlimin e 
ndarjes së lëndëve ushqyese, frenimin 
e majasë, mykut dhe përmirësimin e 
silazhimit të foragjereve të cilat fermen-
tohen me vështirësi. 

Ato përmirësojnë fermentimin e 
ushqimit duke ndikuar në mbrojtjen e 
shtresës së sipërme të kavaletës ose 
depos së silazhit që përbën shqetësim 
për fermerët. Mundësojnë silazhimin e 
të gjitha llojeve të foragjereve, pavarë-
sisht nga fazat e vegjetacionit dhe koha 
e kositjes.

Aktualisht në shumë vende të botës 

(Vijon në faqen 12)
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këshilla në shërbim të fermerëve

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PROGRAMEVE TË ZHVILLIMIT TË BUJQËSISË, SIGURISË USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

(Vijon në numrin e ardhshëm)

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHË KRUJË

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

aplikohen teknologji të reja për sila-
zhimin e ushqimeve foragjere, duke 
përdorur aditivë enzima në funksion të 
përmirësimit të proceseve fermenta-
tive dhe shtimit të llojeve të kulturave 
foragjere për silazhim. Në këtë kënd-
vështrim, kërkojmë realizimin e këtij 
projekti, nëpërmjet të cilit synojmë të 
studiojmë dhe të aplikojmë teknologji 
moderne duke përdorur aditivë enzima-
tike (SiloSolve MC dhe OS) në silazhet 
pranverore dhe vjeshtore me qëllim që 
të mundësohet përdorimi në shkallë të 
gjerë, në fermat blegtorale në Shqipëri. 

Materiali dhe Metodat 
Studimi u realizua në fermën e Donika 

Moçkës në Qarkun e Vlorës në Njësinë 
administrative Novoselë, fshati Poro. 

Studimi u zhvillua në dy eksperi-
mente i pari në periudhën e Qershor-
Korrik, ku u përdor silazh pranveror me 
e pa enzimë dhe i dyti në periudhën e 
Tetor-Nëntor, ku u përdor silazh vjesh-
tor misër (kalli) me e pa enzimë. 

Për këtë studim u caktuan dy grupe 
lopësh të racave Holshtein, Simental, 
Oberental dhe kryqëzimeve të tyre. Të 
dyja grupet me lopë të drejtimit prodhim 
qumësht janë zgjedhur me peshë me-
satare për krerë 550-600 kg dhe në lak-
tacionin e parë e të dytë.

Në eksperimentin e parë mbi bazën e 
dy grupeve të formuara me nga 6 krerë 
lopë u trajtuan me silazh pranveror me 
enzimë (Silosolve AS 200) dhe grupi 
tjetër u trajtua me silazh pranveror pa 
enzimë të përgatitur në mënyrë tradi-
cionale në racionet ushqimore ditore. 

Studimi mbi fillimin e eksperimentit 
të parë është realizuar gjatë periudhës 
Prill–Korrik 2021 që konsiston me fillim-
in e hapjes të kavaletës së silazhit, ku 
u morën edhe dy mostra për analizën 
e vlerës të silazheve dhe i dërguam në 
laboratorin e QTTB-së, Fushë Krujë për 
të analizuar vlerën ushqimore të silazhit 
të përgatitur në fermën e kontaktit. 

Në fazën përgatitore të studimit mon-
itoruam prodhimin ditor të qumështit 
për krerë dhe bazën ushqimore që di-
spononte ferma. Në bazë të prodhimit 
të qumështit dhe racionit dhamë disa 
rekomandime në lidhje me shpërndar-
jen e ushqimit midis vakteve, hartuam 
një racion ushqimor me rendiment me-
satar 20 litra për krerë.

Të ushqyerit duhet të jetë i kombinuar 
në proceset e mjeljes prandaj rekoman-
dohet ndarja.

Formuam dy grupet e studimit dhe 
hartuam një racion ushqimor provizor 
me këto ushqime duke u mbështetur në 
gjendjen fizike të lopëve dhe prodhimin 
ditor të qumështit.

Për të dy grupet u hartua një racion ushqi-
mor, grupi i eksperimentit u trajtua me silazh 
pranveror me enzima dhe grupi i kontrollit 
me silazh pranveror pa enzimë. Duke filluar 
nga dita e parë e eksperimentit, çdo ditë 
është kontrolluar ushqimi nga sasia duke e 
peshuar në çdo vakt.

U hartua një racion ushqimor, kg/krerë/
ditë për tufat e lopëve. 

Për periudhën 21.06.2021 deri 18.07.2021 
u zhvillua eksperimenti i parë në dy grupet 
e lopëve, grupit të eksperimentit dhe grupit 
të kontrollit.

Racioni ushqimor ditor i lopëve për 
qumësht është i njëjtë për të dyja grupet e 
eksperimentit dhe kontrollit, ndryshon vetëm 
silazhi me enzimë dhe pa enzimë. Racioni 
ushqimor është paraqitur në Tabelën 1.

SiloSolve®AS200
Fermentues Silazhi

Përbërja:
SiloSolve®AS200 ka në përbërje dy bak-

tere për prodhimin e acidit laktik të cilat e 
kanë kaluar provën pasi kanë shumë vite 
që përdoren për të nxitur fermentimin. Këto 
dy baktere të shoqëruara me shtamin tonë 
të Lactobacillus Buchneri (LB1819) janë 
studiuar dhe kombinuar për të realizuar një 
prodhim optimal të acidit acetik.  

Veprimi:
Ky kombinim specifik i këtyre bakter-

eve përmirëson fermentimin dhe pengon 
zhvillimin e myqeve, duke rezultuar në 
qendrueshmërinë aerobike gjatë marrjes 
së silazhit. Kjo qendrueshmëri zgjat 6 ditë 
për silazhet e misrit dhe 3 ditë për barërat 
dhe bimët bishtajore të cilat kanë shkallë 
vështirësie për silazhim. 

Hyrja në veprim me shpejtësi dhe kom-
binimi i baktereve te SiloSolve AS 200 
përmirësojnë dukshëm cilësinë e silazheve. 
Në kulturat me vlerë të lartë si përzierjet e 
jonxhës, barit dhe bishtajoreve (Buxhak) 

përdorimi i këtij fermentuesi zvogëlon 
amoniakun deri në 36% dhe etanolin deri 
në 50%. Kurse në bimët të cilat janë më 
thjeshtë për t’u silazhuar si misër, sorgumi 
etj. amoniaku ulet deri në 18% kurse etan-
oli deri në 33%.

Përdorimi:
SiloSolve AS 200 përdoret 1 deri 1.5 

gram/ton silazh. Masa e duhur tretet në 
ujë me temperaturë ambienti dhe lloga-
ritet që të shpërndahet në mënyrë sa më 
uniforme me anë të spërkatjes. Kur ka të 
instaluar mikrodozator në autokombajnë 
atëherë sasia e tretur hidhet në depozitën 
e autokombajnës dhe regjistrohet mikro-
dozatori te 1.5. Tretësira e përfituar duhet 
të përdoret deri 48 orë nga përgatitja dhe 

mund të ruhet në 
temperaturë am-
bienti.

Në eksperimen-
tin e dytë mbi ba-
zën e dy grupeve 
të formuara me 
nga 6 krerë lopë u 
trajtua me silazh 

vjeshtor misër 
(kalli) me enz-
imën (Silosolve 
OS) dhe grupi 
tjetër u traj-
tua me silazh 
vjeshtor misër 
(kalli) pa enz-
imë të përgat-
itur në mënyrë 
tradicionale në racionet ushqimore ditore. 

Studimi mbi fillimin e eksperimentit 
të dytë është realizuar gjatë periud-
hës Korrik–Tetor 2021, që konsiston 
me fillimin e hapjes të kavaletës së 
silazhit, ku u morën edhe dy mostra 
për analizën e vlerës të silazheve dhe 
i dërguam në laboratorin e QTTB-së, 
Fushë-Krujë për të analizuar vlerën 
ushqimore të silazhit të përgatitur në 
fermën e kontaktit. 

Në fazën përgatitore të studimit mon-
itoruam prodhimin ditor të qumështit 
për krerë dhe bazën ushqimore që di-
spononte ferma. Në bazë të prodhimit 
të qumështit dhe racionit dhamë disa 
rekomandime në lidhje me shpërndar-

jen e ushqimit midis vakteve, har-
tuam një racion orientues me ren-
diment mesatar 24 litra për krerë, 
racion në varësi të sasisë ditore të 
qumështit.

Formuam dy grupet e studimit 
dhe hartuam një racion ushqimor 
provizor me këto ushqime duke 
u mbështetur në gjendjen fizike 
të lopëve dhe prodhimin ditor të 
qumështit.

Për të dy grupet u hartua një racion 
ushqimor, grupi i eksperimentit u tra-
jtua me silazh vjeshtor misër (kalli) 
me enzimë (Silosolve OS) dhe grupi 
i kontrollit me silazh vjeshtor misër 
(kalli) pa enzimë. Duke filluar nga 
dita e parë e eksperimentit, çdo ditë 
është kontrolluar ushqimi nga sasia 
duke e peshuar në çdo vakt.

U hartua një racion ushqimor, kg/
krerë/ditë për tufat e lopëve. 

Për periudhën 24.09.2021 deri 
21.10.2021 fil luam eksperimen-
tin e dytë në dy grupet e lopëve, 
grupit të eksperimentit dhe grupit 
të kontrollit. 

Racioni ushqimor ditor i lopëve për 
qumësht është i njëjtë për të dyja 
grupet e eksperimentit dhe kontrol-
lit, ndryshon vetëm silazhi me enz-
imë dhe pa enzimë. Racioni ushqi-
mor është paraqitur në Tabelën 2.

.

SiloSolve®OS
Fermentues Silazhi

Përbërja:
SiloSolve®OS përmban dy baktere të 

acidit laktik me aftësi rritëse të shpejtë 
dhe me një kombinim unik me shtamin 
ekskluziv O224 të Lactococcus Lactis. 
Ky kombinim unik përmirëson proceset 
e fermentimit duke penguar rritjen e 
myqeve dhe majave duke rezultuar në 
përmirësimin e qendrueshmërisë aero-
bike gjatë marrjes së silazhit. Gjithashtu 
me përdorimin e këtij fermentuesi krijo-
het një efekt i fortë anti-kërpudhë në 
sipërfaqen e silazhit përmes rritjes së 
sodium benzoate si pasojë e veprimit të 
baktereve të sipërpërmendura.

Përgatitën: Albi Shehu, Flutura Sala, 
Flamur Shabani, Fatos Bejleri

(Vijon nga faqja 11) Efektet e përdorimit të enzimës silosolve si 
suplement në silazhet pranverore dhe 

vjeshtore, një mundësi praktike për ekonomizimin 
e shfrytëzimit të burimeve ushqimore të fermës
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(Vijon në faqen 14)

këndi i ekspertit

Perimet më të njohura në botë dhe në vendin tonë
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Perimet janë një nga el-
ementët mëtë rëndësishme në 
të ushqyerit e njerëzve.Larmia 
dhe prania e tyre gjatë tërë vitit 
kontribuon për shfrytëzim të 
vazhdueshëm në ushqim.Pe-
rimet përmbajnë sasi të vogël 
lëndësh ushqyese 5-35% dhe 
sasi të madhe uji 65-95%. Por, 
ato përmbajnë yndyra, albu-
mina, karbohidrate, kripëra 
minerale dhe vitamina të do-
mosdoshme në ushqimin e 
njeriut.Perimet sigurojne rreth 
12% nga vlera energjetike 
në ushqimin e njeriut. Kar-
bohidratet janë në formë të 
monosakarideve, disakarideve, 
polisakarideve, kitine, celu-
loze hemiceluloze, paraqesin 
burim të energjisë, por marrin 
pjesë edhe në proceset e caktu-
ara metabolike.Albuminat janë 
të pakta, por janë shumë të 
rëndësishme.Ato me prejard-
hje bimore janë të rëndësishme 
për ndërtimin e qelizave.Yn-
dyrat janë në formë të acideve 
yndyrore të ngopura dhe të 
pangopura.Perimet përmbajnë 
të gjitha vitaminat në veçanti 
vitaminën C, betakarotina dhe 
vitaminat nga grupi B. Lëndë 
minerale janë të larmishme me 
rreth 50 elemente.Në perime 
gjendet Ca, Mg, He, K, P dhe 
minerale të tjera.Vajrat eterike 
i japin perimeve aromë dhe 
shije specifike.Ato mund të 
kenë edhe veprim fitoncid.Pe-
rimet mund të përmbajnë edhe 
lëndë të dëmshme, siç janë ok-
salatet dhe nitratet.Këto lëndë 
kur hyjnë në trupin e njeriut 
shkaktojnë dëmtime shënde-
tësore.

Incidenca e sëmundjeve 
kronike dhe të pashërueshme 
që shkatërrojnë njerëzimin 
sot ka zgjuar vendosmërinë 
për ushqim të shëndetshëm 
dhe jetesë natyrale.Njerëzimi 
përgjithësisht kultivon ushq-
ime të ndryshme për mbijetesë, 
shumëzim, rimbushje dhe qël-
lime tregtare.Perimet janë një 
shumëllojshmëri ushqimesh 
që sigurojnë ushqimin e trupit 
me vitamina dhe minerale es-
enciale.Shumëllojshmëria e 
ngjyrave nga grupe të ndry-
shme perimesh janë dëshmi 
e fitokimikateve të shumta 
të pranishme në perime.Këto 
fitokemikale janë regjistru-
ar për të ndihmuar trupin të 
luftojë kundër sëmundjeve 
dhe të zvogëlojë incidencën 
e shfaqjes së tyre.Aktivitetet 
metabolike të trupit të njeriut 
rriten kur perimet konsumohen 
në sasi të mëdha.Perimet mund 
të hahen të gjalla ose të ziera 
dhe luajnë një rol të rëndë-
sishëm në ushqimin e njeriut.
Ato janë kryesisht të ulëta në 
yndyrë dhe karbohidrate, por të 
larta në vitamina, minerale dhe 
fibra dietike. Për shkak të afatit 
të shkurtër të ruajtjes së shumë 
perimeve, është e rëndësishme 
t'i trajtoni ato në mënyrën më 
higjienike për të parandaluar 
humbjen e lëndëve ushqyese 
thelbësore, veçanërisht të grupit 
lehtësisht të paqëndrueshëm si 
vaji esencial, vitamina B dhe 
vitamina C. Procesi i trajtimit 
të perimeve përfshin konser-
vimi, ngrirja, dehidratimin dhe 
blanshirimin. 

Kjo bën që perimet të kenë 

një përhapje të madhe në të 
gjithë botën dhe ato kultivo-
hen nga ekuatori deri tek polet 
dhe nga bregu i detit deri në 
lartësitë e mëdha malore të Hi-
malajeve. 

Një studim i fundit nga 
shkencëtarët e Bioversity In-
ternational në bashkëpunim 
me Organizatën e Kombeve të 
Bashkuara për Ushqimin dhe 
Bujqësinë (FAO) zbuloi se 
në botë kultivohen mbi 1097 
lloje perimesh, me një larmi të 
madhe varitetesh dhe formash 
rritjeje nga më të ndryshmet.

Patatet dhe domatet janë 
perimet më të konsumuara në 
botë.Në vitin 2019, vetëm në 
SHBA u konsumuan 22.4 kg 
për person patate dhe 14,3 kg 
domate për person. Nga këto 
41.1 % e patateve ishin të ngri-
ra  dhe 60 % e domates ishte 
e konservuar, pasi patatet e 
skuqura dhe salca e picës kon-
tribuojnë në konsumin e lartë 
të këtyre dy perimeve. Perimet 
e treta më të larta në konsum, 
qepët.ishin4.3 kg për person.

E njohur shkencërisht si So-
lanum lycopersicum, perimet 
e domates janë një perime 
e preferuar në mbarë botën. 
Është vendas në Amerikën Jug-
ore dhe Qendrore. Përveç do-
mateve; qepa, speci djegës dhe 
speci janë gjithashtu perime të 
njohura.Shumica e familjeve 
i përdorin këto perime për të 
gatuar dhe për ta bërë ushqimin 
të shijshëm.

Domatet janë perimet më 
të njohura në botë.Bota prod-
hon 177.04 tonë metrikë do-
mate çdo vit.Ndër vendet e 
shumta në botë, tre prodhuesit 
më të mëdhenj të domateve 
janë Kina, India dhe Shtetet e 
Bashkuara.Eksportuesit më të 
mëdhenj të domates në botë 
janë Holanda, Meksika dhe 
Spanja.Për shembull, Holanda 
eksportoi domate me vlerë 2 
miliardë dollarë në vitin 2017.
Kyvend është eksportuesi më i 
madh i domateve në botë. Nga 
ana tjetër, Meksika eksporton 
domate me vlerë 1.9 miliardë 
dollarë, ndërsa Spanja ekspor-
ton domate me vlerë 1.1 mil-
iardë dollarë.

Qepët janë perimet e dyta 
më të njohura në botë. Në një 
vit, bota prodhon 93,17 tonë 
metrikë qepë. Prodhuesit krye-
sorë të qepëve në botë janë 
Kina (22.3 ton metrikë), India 
(19.3 ton metrikë) dhe SHBA 
(3.16 ton metrikë).Qepët e Ki-
nës janë të famshme në të gjithë 
botën për shkak të cilësisë së 
tyre të shkëlqyer dhe çmimit të 
ulët.Në vitin 2017, eksportues-
it kryesorë botërorë të qepëve 
përfshinin Holandën, Kinën 
dhe Meksikën.Këto vende ek-
sportojnë qepë me vlerë për-
katësisht 545.6 milionë dol-
larë, 507.2 milionë dollarë dhe 
386.7 milionë dollarë.Nga ana 
tjetër, importuesit kryesorë 
të qepëve në vitin 2016 ishin 
SHBA, Britania e Madhe dhe 
Malajzia.Ata importojnë qepë 
me vlerë 456 milionë dollarë, 

213 milionë dollarë dhe 166 
milionë dollarë.

Speci djegës dhe specat janë 
perimet e 7-ta më të njohura në 
botë. Bota prodhon gjithsej 
34.50 tonë metrikë spec djegës 
dhe speca. Eksportuesit krye-
sorë të specave djegësve dhe 
specave në vitin 2016 ishin 
Meksika (1.2 miliardë dollarë), 
Spanja (1.1 miliardë dollarë) 
dhe Holanda (944.5 milion 
dollarë).Sa i përket prodhimit, 
prodhuesit kryesorë të djegës 
dhe specit janë Kina (16.1 mil-
ion ton), Meksika (2.7 milion 
ton) dhe Turqia (2.1 milion 
ton). Nga ana tjetër, importues-
it kryesorë ishin Kina, Meksika 
dhe Shtetet e Bashkuara.

Qepët, domatet, djegësit dhe 
specat janë të gjithë të njohur 
për ta bërë ushqimin më të shi-
jshëm.Përveç kësaj, domatet 
kanë përfitime të tjera shënde-
tësore si zvogëlimin e mundë-
sisë së sëmundjeve të zemrës, 
ruajtjen e kockave të shëndet-
shme, të qenit një antioksidant 
dhe duke u dhënë njerëzve një 
lëkurë të shëndetshme. Nga ana 
tjetër, speci përmirëson tretjen, 
ndihmon astmatikët të marrin 
frymë lehtë, redukton dhimbjet 
e kokës dhe siguron vitaminë 
C. Qepa ka sheqer natyral, 
vitamina A, B6, C dhe E dhe 
fibra dietike. Ajo gjithashtu 
përmban minerale të tilla si ka-
liumi, hekuri dhe natriumi.

Vendi ynë duke patur një 
shumëllojshmëri të madhe të 
klimës dhe relievit, duke filluar 
nga klima mesdhetare bregde-
tare dhe deri në klimën malore 
dhe me sipërfaqe toke të kul-
tivuar nga niveli i detit deri 
në lartësitë malore rreth 2000 
metra, ka kushte shumë të mira 
për kultivimin e një numuri të 
madh të perimeve të ndryshme, 
si ato të zakonshme dhe të atyre 
të rralla. Kultivimi i perimeve 
bëhet gjatë gjithë vitit, sidomos 
dhe me ndërtimin dhe funk-
sionimin e serrave diellore dhe 
atyre me ngrohje, veçanërisht 
në zonën bregdetare të vendit 
dhe në shumë zona mikrokli-
matike të tjera që gjenden të 
përhapura në të gjithë vendin.  

Në vitin 2021 pati një rritje 
të volumit të prodhimit të 
perimeve në Shqipëri.Perimet 
shënuan rritje vjetore me 3.28 
%, krahasuar me vitin 2020, ku 
niveli më i lartë ishte në qarqet 
Fier me 541.792 tonë, Tiranë 
me 133.579 tonë dhe Berat me 
131.830 tonë.

Në vitin 2018, prodhimi i 
patates është 254.543 ton, duke 
shënuar një rritje me 1,9 %, në 
krahasim me vitin 2017. Qar-
qet që kanë nivelin më të lartë 
të prodhimit janë, Korça me 

66.502 ton, Fieri me 46.128 ton 
dhe Elbasani me 27.650 ton.

Patatja në 2021 u rrit me 
1,56 %, në krahasim me vi-
tin 2020, ku kryesoi Korça, e 
ndjekur nga Fieri dhe Elbasani. 
Prodhimi i perimeve në serra 
përfaqëson 21,67 % të pro-
dhimit gjithsej të perimeve nga 
ku 52 % e këtij prodhimi i për-
ket Qarkut Fier. Në vitin 2021, 
prodhimi në serra është rritur 
me 2,64 %, krahasuar me një 
vit më parë ku prodhimi i do-
mates zë 51.9 % të prodhimit 
gjithsej në serra.

Qarku me përqindjen më të 
lartë të prodhimit të perimeve 
në serra ndaj prodhimit të peri-
meve gjithsej është Berati dhe 
Fieri, ndërsa përqindja më e 
ulët është shënuar në qarkun 
Korçe dhe Gjirokastër.

Në Shqipëri kultivohen mbi 
50 lloje të ndryshme perimesh.
Po përveç perimeve tradicionale 
që kultivoheshin para viteteve 
90’të, gjatë viteve të fundit 
janë përhapur dhe kanë filluar 
të kultivohen dhe shumë per-
ime të tjera që më përpara nuk 
njiheshin fare nga femerët dhe 
konsumatorët tanë.Gjithashtu 
sot në tavolinat e shqiptarëve 
gjenden dhe shumë perime që 
nuk kultivohen në vendin tonë 
por vijnë nga jashtëdhe tani 
janë bërë pjesë e kuzhinës sonë 
të përditshme.

Lakra e zezë.është një ver-

sion i lakrës jeshile me origjinë 
nga Toscana. E njohur gjithash-
tu si lakra e zezë ose lakra tos-
kane, kjo perime me gjethe, 
ka gjethe të gjata dhe të forta 
që janë të ngjashme me lakrën 
Savoja për sa i përket struk-
turës së saj. Pasi të jenë gatuar, 
gjethet ruajnë strukturën e tyre 
të fortë, kjo është arsyeja pse 
Cavolo nero përdoret shpesh në 
një shumëllojshmëri të zierjeve 
dhe supave, siç është ribollita e 
famshme toskane.Tek ne gjen-
det rrallë në treg dhe ka filluar 
kultivimi i saj nga femerë ama-
torë të apasionuar pas risive. 

Lakra kineze
Lakra kineze është një per-

ime e hollë, e freskët dhe e butë 
e karakterizuar nga gjethet e saj 
me vena të trasha, ngjyrë kre-
mi.Fillimisht, ajo u rrit në ra-
jonin e deltës së lumit Yangtze 
dhe u popullarizua për cilësitë 
e saj medicinale.Sot, është një 
element kryesor i kuzhinës 
kineze dhe përdoret gjerësisht 

për turshi, por gjithashtu kon-
sumohet shpesh i papërpunuar, 
i pjekur ose i zier.Në Japoni, 
është një simbol i prosperitetit, 
ndërsa në Kore përdoret për të 
prodhuar kimchi popullor .Kur 
skuqet, lakra kineze shpesh 
shoqërohet me kërpudha, tofu 
ose kunguj të njomë në mënyrë 
që të krijojë një shumëllojsh-
mëri pjatash me shije dhe të 
shëndetshme.Tek ne gjendet 
në treg dhe ka filluar kultivimi 
i saj në përmasa të vogla.

Tomatillo.Tomatillos janë 
fruta të një bime të quajtur 
Physalis ixocarpa, me origjinë 
nga Meksika.Ato i ngjajnë do-
mateve jeshile, me një lëvore 
letre dhe përdoren gjerësisht 
në kuzhinën meksikane për 
prodhimin e salsa verde dhe 
guacamole.Shijet janë pak më 
pak të ëmbla dhe pak më acide 
se domatet e zakonshme, me 
nuanca limoni, barishte dhe 
mollësh.Në brendësi, tekstura 
është më pak e ujshme dhe 
më e dendur.Tomatillet zh-
villojnë aromë kur zihen, por 
ato mund të përdoren edhe të 
gjalla nëse dëshironi t'i mbani 
shijet e ndritshme dhe acide.
Edhe pse teknikisht një frut ose 

kokrra të kuqe, tomatillo për-
doret kryesisht si një perime e 
gjithanshme.

Në vendin tonë gjendet 
rrallë në tregun e Tiranës dhe 
ndonjë qyteti tjetër por nuk ka 
filluar kultivimi i saj.

Domate pachino 
(Qershiza)
I emëruar sipas qytetit të 

origjinës, pomodoro di Pachi-
no i referohet varieteteve të 
ndryshme të domateve të 
freskëta të rritura në provincën 

siçiliane të Sirakuzës.Doma-
tet Pachino me shije të ëmbël 
karakterizohen nga një tul 
veçanërisht i shijshëm dhe 
vlerësohen për jetëgjatësinë e 
tyre të gjatë.Ato shijohen më 
së miri të freskëta dhe zakon-
isht përdoren si përbërës për 
sallata të përziera, pjata me 
makarona të ftohta ose për 
mbushje picash.Gjithashtu, 
sipas traditave të vjetra të 
kuzhinës siciliane, domatet 
Pachino shpesh thahen në diell 
dhe ruhen në vaj ulliri, në këtë 
mënyrë ato mund të përdoren 
për të bërë pate dhe tapenada, 
pjata të ndryshme dhe një 
numër në dukje të pakufishëm 
pjatash makaronash.

E kuqe, e rrumbullakët dhe 
me aromë të fortë. Jashtë kro-
kante dhe brenda e butë. Do-
matet Pachino janë një shpër-
thim freskie në gojën tuaj: tul 
i ëmbël dhe i shijshëm në të 
njëjtën kohë – që përmban të 
gjitha shijet e tokës ku kultivo-
het.

Në vendin tonë kjo perime 
ka disa vite qëështë e pran-
ishme në tavolinat e njerzve 
dhe tani ka filluar dhe kultiv-
imi i saj në sipërfaqe modeste 
dhe nga amatorë të veçantë të 
apasionuar ndaj perimeve.

Hudhra e purpurt 
nga Las Pedroñeras 
Hudhrat Morado de Las Pe-

droñeras janë sfera të purpurta 
të hudhrës të rritura në provin-
cat Albacete, Ciudad Real, 
Cuenca dhe Toledo në Komu-
nitetin Autonom të Castilla-La 
Mancha në Spanjë. Nga pikë-
pamja ushqimore, kjo hudhër 
është e ndryshme nga ajo e 
rritur diku tjetër, sepse përm-
ban më shumë komponime 
organosulfuri dhe alicinë.Këto 
komponime i japin hudhrës 
erën dhe aromën e saj karak-
teristike dhe mendohet se kanë 
veti antibiotike dhe mund të 
jenë të dobishme për shëndetin 
e përgjithshëm.Hudhra Morado 
de Las Pedroñeras është pikante, 
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Perimet më të njohura në botë dhe në vendin tonë
shumë aromatike dhe ka një 
erë dhe aromë intensive.

Ajo identifikohet dhe difer-
encohet lehtësisht nga llojet e 
tjera të hudhrës sepse përmban 8 
deri në 10 thelpinj ndërsa llojet 
e tjera, duke përfshirë hudhrën 
e bardhë dhe kineze, përmba-
jnë 10 deri në 12 thelpinj.Kjo 
hudhër gjendet herë pas here 
në tregun shqiptar.

Radicchio di Verona 
Çikorja me gjethe italiane e 

varieteteve Precoce dhe Tardi-
vo, Radicchio di Verona është 
rritur në provincat e Veronës, 
Vicenzës dhe Padovës.Çikorja 
e Veronas është e mbushur me 
antioksidantë dhe karakteri-

zohet nga freskia e veçantë e 
gjetheve të saj dhe një aromë 
e fortë, e hidhur, e cila tenton 
të zbutet kur radicchio zihet, 
piqet ose piqet në skarë.

Duke qënë jashtëzakonisht i 
gjithanshëm, kjo perime e fortë 
me gjethe zakonisht shijohet në 
sallata të ndryshme, rizoto dhe 
pjata me makarona, dhe sho-
qërohet mirë me verërat e kuqe 
vendase.Kjo çikore gjendet në 
tregun shqiptar dhe në gatimet 
e restoranteve të ndryshme dhe 
ka filluar dhe kultivimi i saj në 
përmasa të vogla.

Qepë Roscoff 
Qepa e Roscoff është një 

qepë e familjes Allium cepa , 
me formë të rrumbullakët, të 
zgjatur në të rrafshuar, e prod-
huar në rajonin Finistére në 
Francë. Qepa është plot shije, 
pak e ëmbël dhe ka një cilësi 
të shkrirë në gojë.Aromat janë 
frutash, dhe tekstura është e 
lëngshme dhe krokante ndërsa 
është e papërpunuar, dhe pasi 
të jetë gatuar, tekstura bëhet e 
butë dhe shija edhe më e ëm-
bël. Këto qepë janë të njohura 
për jetëgjatësinë e tyre të gjatë 
dhe përmbajtjen e lartë të vita-
minës C, dhe janë aq të njohura 
sa kanë edhe muzeun e tyre në 
Roscoff.

Një produkt me të vërtetë i 
gjithanshëm, ai mund të për-
doret si një erëz, një perime, 
një pjatë anësore ose si bazë 
për shumë zierje dhe ushqime 
të gatuara.Kjo qepë kultivo-
het dhe në vendin tonë krahas 
variteteve të vendit si qepa e 
Mirasit, Dishnicës etj.

Selino e zezë Trevi 
Selino e zezë di Trevi është 

një lloj selino tradicionale ital-
iane që është rritur në Trevi në 

provincën e Perugias që nga 
shekulli i 17-të.Karakteristikat 
e kësaj të ashtuquajture selino 
të zezë janë brinjët e saj jeshile 
të errët, mungesa e fibrave, 
gjatësia e saj e gjatë (deri në 
1 metër) dhe aroma intensive.
Mbjellja bëhet në prill gjatë 
hënës në rënie, dhe në mes të 
tetorit, korrja është gati për 
të bërë dhe zgjat deri në nën-
tor.Shija intensive e selinosë 
së zezë të Trevit përdoret në 
kuzhinën dhe pjatat lokale si 
selino e mbushur, pinzimonio 
dhe selino e zezë parmigiana.
Interesant është fakti se kulti-
vimi i selinosë së zezë Trevi 
u prish pas Luftës së Dytë 
Botërore, me ardhjen e selinos 

amerikane.

Domate me brinjë 
Domatja Costoluto fioren-

tino është një varietet domate 
me origjinë nga Firence.Kjo 
trashëgimi ka një formë të 
dallueshme të rrafshuar dhe 

me brinjë të mëdha.Kur piqet, 
ngjyra e domates është një e 
kuqe e thellë e shkëlqyeshme. 
Këto domate kanë një teksturë 
mishi dhe lëng, e cila është e 
lartë në sheqer dhe acid, duke i 
bërë ato një nga varietetet më të 
mira për gatim dhe përgatitjen 
e salcave të pasura ose supave 
të tilla si pappa al pomodoro.

Ato përdoren gjithashtu të 
freskëta, të prera në feta dhe 
shtohen në sanduiçe ose sal-
lata.

Në vendin tonë gjendte në 
treg dhe ka filluar kultivimi i 
saj në përmasa të vogla.

Kungulli i Mantovës
Qyteti historik i Mantovas, 

i vendosur në cepin juglindor 
të Lombardisë, është i fam-
shëm për kungujt e tij - aty 
mund të gjeni kunguj të njomë 
të çdo madhësie, forme dhe 
ngjyre.Varieteti më tipik dhe 

më popullor është Capello del 
Prete në formë turbani (kapelë 
prifti), me një tul të ëmbël por-
tokalli të ndezur. Në Itali, kun-
gujt mblidhen nga prilli deri në 
gusht, më pas lihen në diell për 
t'u pjekur. I shijuar zakonisht 
në vjeshtë, kungulli është ylli i 
padiskutueshëm i gastronomisë 
lokale, i përdorur si në pjatat e 
shijshme ashtu edhe në ato të 
ëmbla.

Praktikisht çdo pjesë e 
bimës është e ngrënshme: lulet, 
gjethet, farat dhe tuli. Mund të 
gatuhet, të piqet në skarë ose 
të piqet, të përdoret në supa, 
lëngje mishi, rizoto, pjata me 
makarona, ëmbëlsira, ëmbël-
sira, madje edhe në reçel, por 
simboli i kuzhinës Mantuan 
janë padyshim tortelli di zucca 
alla Mantovana - makarona 
të mbushura me kungull.tul, 
djathë parmixhano, mostarda 
Montovana dhe biskota ama-
retti të grimcuara, të servirura 
në gjalpë sherebele dhe të 
spërkatura me djathë parmix-
hano të prodhuar në vend.Ky 
kungull gjendet shpesh dhe në 
tregun shqiptar dhe ka filluar 
kultivimi i tij nga fermerë të 
veçantë. 

Domate Piennolo 
nga Vezuvi 
E rritur dhe prodhuar në 

provincën e Napolit, përkatë-
sisht brenda Parkut Kombëtar 
Vesuvio, Pomodorino del Pi-
ennolo del Vesuvio i referohet 
domateve qershi të cilat tregto-
hen al piennolo, të thurura në 
tufa dhe të thara në diell.

Ndërsa domatet thahen 
ngadalë, shija dhe aroma e tyre 
e ëmbël bëhen më intensive 

dhe të përqëndruara.Falë kësaj 
metode të vjetër vezuviane të 
ruajtjes, këto domate aroma-
tike qershi mund të shijohen 
gjatë gjithë vitit. Domatet Pi-
ennolo janë jashtëzakonisht 

të gjithanshme dhe zakonisht 
përdoren si mbushje picash ose 
për përgatitjen e një shumël-
lojshmërie të gjerë të pjatave 
tradicionale të makaronave na-
politane si Scialatielli con sals-
iccia  dhe  Tagliatelle alle von-
gole apo edhe ëmbëlsira të tilla 
si  Millefoglie del Vesuvio.

Në vendin tonë gjendet në 
treg gjatë sezonit të prodhimit.

Angjinarja nga Tudela 
Alcachofa de Tudela janë 

sytha lulesh të varietetit të 

angjinareve Blanca de Tudela, 
të rritura kryesisht në rrethin e 
Ribera, në rajonin spanjoll Na-
varra.Angjinaret janë kultivuar 
në këtë rajon që nga kohërat 
mesjetare dhe ato janë pro-
dhimet më të njohura të peri-
meve të Navarrës, së bashku 
me asparagun.Të kontrolluara 
dhe të klasifikuara në mënyrë 
rigoroze përpara se të paketo-
hen dhe dërgohen, angjinaret 
Tudela zakonisht tregtohen të 
freskëta, pa kërcell dhe në tufa 
prej një duzine ose të konser-
vuara.Karakteristika e tyre më 
dalluese është rezistenca e tyre 
ndaj nxirjes pas vjeljes.

Në vendin tonë angjinarja ka 
qënë e njohur prej kohësh, por 
kultivimi i saj ka qënë i kufi-
zuar dhe vetëm vitet e fundit ka 
filluar të gatuhet në restorante 
dhe rrallë të përdoret në ku-
zhinat shtëpiake.Gjithashtu ka 
filluar dhe kultivimi i saj në 
sipërfaqe të kufizuara.

Asparagus është një 
bimënë familjen Asparagace-
ae. Janë diku mbi 120 anëtar 
të këtij grupi që kryesisht vijen 
nga bota e vjetër që nga të dy 

hemisferat e planetit. Shumë 
lloje të këtij grupi nga Afrika 
janë kategorizuar si antarë të 
grupeve Protasparagus dhe 
Myrsiphyllum.Lloji më i 
njohuri i këti grupi është Shp-

argulli mjekësor (Asparagus 
officinalis L.)

Edhe pse mund të shkak-
tojë aromë të fortë të urinës, 
asparagu është i mbushur me 
vitamina dhe minerale të mira 
për ju, si vitamina A, C, E, K 
dhe B6, si dhe folat, hekur, 
bakër, kalcium, proteina dhe 
fibra.Falë gjithë këtyre lëndëve 
ushqyese, asparagu ofron disa 
përfitime të rëndësishme shën-
detësore.1- Mund t’ju ndih-
mojë të humbni peshë; Studi-
met kanë treguar se ndihmon 

edhe për kapsllëkun dhe për 
uljen e niveleve të kolesterolit 
të keq.Përmirëson rrugët urin-
are, - Është i pasur me antiok-
sidantë; - Përmban vitaminë 
E.Falë pranisë së vitaminës B6 
dhe folatit,  mund të ndihmojë 
në nxitjen e ndjenjave të hu-
morit. 

- Mund të lehtësojë daljen 
e pijes. Zvogëlon ndjesinë e 
fryrjes duke ndihmuar procesin 
e tretjes, - Është një burim i pa-
sur i acidit folik; - Është i pasur 
me vitaminë K; Hulumtuesit 

kanë gjetur një lidhje mes 
niveleve të ulëta të folatit dhe 
vitaminës B12 tek njerëzit që 
vuajnë nga depresioni, prandaj 
konsumi i asparagut e lufton 
atë.

Asparagu në vendin tonë 

rritet në gjëndje të egër dhe 
është përdorur për gatime të 
ndryshme në shkallë të kufi-
zuar dhe për qëllime mjekësore 
në disa krahina të vendit. Tani 
gjendet me raste në treg dhe ka 
filluar kultivimi i kufizuar i tij,

Hudhra Jinxiang 
Da Suan 
Jinxiang Da Suan është një 

hudhër e bardhë e rritur në 
qarkun Jinxing në Kinë, ku 
toka e shkrifët dhe ajri i mirë 
ndikojnë në mënyrë të favor-
shme në kushtet e rritjes. Jinx-
ing është njohur si kryeqyteti 
i hudhrës i Kinës që nga 
vitet 1980 dhe eksporti i këtij 
produkti unik ka zënë 70% 
të tregut total të hudhrave në 
botë në 20 vitet e fundit.

Në pjesën e jashtme, 
hudhra ka një lëkurë që është 
me ngjyrë të bardhë të ndezur 
dhe është e një forme stan-
darde, të pjerrët.Në brendësi, 
ka nga tetë deri në njëmbëd-
hjetë thelpinj me një aromë 
pak të athët dhe një aromë pak 
djegëse.Në disa varietete të 
hudhrës Jinxiang, përmbajtja 
e elementëve gjurmë si seleni 
mund të jetë 60 herë më shumë 
se ajo e hudhrës standarde.

Përdoret si erëza, si erëz ose 
kombinon me qepë, domate, 
xhenxhefil, bukë dhe vaj ulliri.
Kjo hudhër gjendet tani dhe në 
tregun shqiptar dhe ka filluar 
dhe kultivimi i saj në shkallë 
të kufizuar.

Lakra e Brukselit 
është një anëtar i grupit të 
lakrave të kultivarëve Gem-
mifera (Brassica oleracea), e 
rritur për sythat e saj të ngrën-
shëm.Kokat me gjethe janë 
zakonisht 1,5-4,0 cm  në di-

ametër dhe i ngjajnë lakrave 
në miniaturë. Lakra e Brukselit 
ka qënë prej kohësh e njohur 
në Bruksel , Belgjikë, nga e 
cila mori emrin e saj. 
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këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 14) Perimet më të njohura në botë dhe në vendin tonë
Edhe pse vendas në rajonin 

e Mesdheut me specie të tjera 
të lakrës, lakra e Brukselit u 
shfaq për herë të parë në Ev-
ropën veriore gjatë shekullit 
të 5-të, më vonë u kultivua në 
shekullin e 13-të pranë Bruk-
selit, Belgjikë.

Pararendësit e lakrës mod-
erne të Brukselit ndoshta janë 
kultivuar në Romën e Lashtë 
.Lakrat e Brukselit siç njihen 
tani janë rritur ndoshta që në 
shekullin e 13-të në atë që sot 
është Belgjika.Referenca e 
parë me shkrim daton në vitin 
1587. Gjatë shekullit të 16-të, 
ata gëzonin një popullaritet në 
Holandën jugore që u përhap 
përfundimisht në pjesët më të 
ftohta të Evropës Veriore.

Në vendin tonë Lakra e 
Brukselit ka qënë e njohur 
por nuk ka gjetur përhapjen e 
duhur dhe vetëm vitet e fundit 
është shfaqur në tregjet tona 
dhe ka filluar kultivimi i saj në 
përmasa të vogla.

Brokoli (Brassica ol-
eracea var. italica) është një 
bimë e gjelbër e ngrënshme 
në familjen e lakrës (familja 
Brassicaceae, gjinia Brassica 
) koka e madhe e lulëzuar, 
kërcelli dhe gjethet e vogla të 
lidhura me të hahen si perime. 
Brokoli klasifikohet në grupin 
e kultivarëve Italica të species 
Brassica oleracea . Brokoli ka 
koka të mëdha lulesh, zakon-
isht jeshile të errët, të rregul-
luar në një strukturë si pema 
që del nga një kërcell i trashë, 
i cili zakonisht është i gjelbër 
i hapur. Masa e kokave të lu-
leve është e rrethuar me gjethe.

Brokoli i ngjanlulelakrës, e cila 
është një grup kultivar i ndry-
shëm, por i lidhur ngushtë, i të 
njëjtës specie Brassica.

Ajo hahet ose e papërpunu-
ar ose e gatuar.Brokoli është 
një burim veçanërisht i pasur i 
vitaminës C dhe vitaminës K. 
Përmbajtja e përbërjeve të tij 
karakteristike glukozinolate që 
përmbajnë squfur, izotiociana-
tet dhe sulforafani, zvogëlo-
hen nga zierja, por ruhen më 
mirë me avull, mikrovalë ose 
skuqje.

Në vendin tonë, brokoli ka 
filluar të përdoret masivisht në 
këto 20-30 vitet e fundit dhe tani 
kultivohet në sipërfaqe të gjëra.

Kohlrabi (Brassica ol-
eracea Gongylodes Group ), i 

quajtur edhe rrepa gjermane, 
është një perime dyvjeçare, një 
kultivar i shkurtër dhe i fortë i 
lakrës së egër. Është një tjetër 
kultivar i të njëjtës specie si 
lakra, brokoli, lulelakra, lakra 
jeshile, lakra e Brukselit, lakra 
e Savojës etj.Mund të hahet i 

papërpunuar ose i gatuar.Për-
gatitjet ushqimore bëhen si me 
kërcell ashtu edhe me gjethe.
Pavarësisht nga emrat e tij të za-
konshëm, ajo nuk është e njëjta 
specie si rrepa, megjithëse të 
dyja janë në gjininë Brassica.

Në vendin tonë kohlrabi ka 
qënë i njohur qysh nga vitet 
1970, por nuk është kultivuar 
dhe nuk ka gjetur përdorimin e 
duhur në kuzhinë.

Rukola 
Kjo perime është e pasur 

me vlera ushqimore dhe anti-
oksidantë.Ajo është një burim 
i pasur me vitaminë A, fibër, 
vitaminë C, vitaminë K, folat, 
hekur, kalcium, fosfor, mag-
nez, mangan dhe kalium.

Shqiptarët e kanë kultivuar 

rukolën pas viteve 90’, ndër-
kohë që të gjitha vendet e tjera 
të Mesdheut kanë shfrytëzuar 
vlerat e saj shumë më herët.
Megjithatë, shqiptarët nuk janë 
të fundit mes kombeve që kanë 
rritur këtë barishte, duke qënë 
se së fundmi Amerikanët janë 

marrosur pas saj.
Rukolën në Shqipëri e gje-

jmë me dy lloje, ajo me gjethe 
të vogla dhe me gjethe të mëd-
ha.Në tregun fshatar, rukolë 
gjethemadhe e quajnë edhe ru-
kola e restoranteve, pasi është 
më e lehtë për t’u larë e pastru-
ar se sa ajo me gjethe të vogla.
Por vlerat i kanë të njëjta, pa-
varësisht formës së gjetheve.

Rukola tani prodhohet edhe 
në Divjakë e Lushnjë së bash-
ku me perime të tjera si finoku 
dhe lakra e Brukselit.

Nëse do të krahasonim ru-
kolën me sallatën jeshile, ajo 
përmban tetë herë më shumë ka-
lcium dhe katër herë më shumë 
hekur sa e njëjta sasi me sallatë 
jeshile.Rukola përmban gjithash-
tu pesë herë më shumë vitaminë 
A, vitaminë C dhe vitaminë K.

Finoku (Foeniculum vul-
gare) është një specie bimore 
me lule në familjen e karo-
tave.Është një barishte e qën-
drueshme, shumëvjeçare me 
lule të verdha dhe gjethe pu-
pla. Është autokton në brigjet 

e Mesdheut, por është natyrali-
zuar gjerësisht në shumë pjesë 
të botës, veçanërisht në tokat e 
thata pranë bregut të detit dhe 
në brigjet e lumenjve.

Është një barishte shumë 
aromatike që përdoret në ga-

tim dhe, së bashku me anise 
me shije të ngjashme, është një 
nga përbërësit kryesorë të gli-
kanzoz.Kopër e Firences ose 
finocchio është një përzgjedhje 
me një bazë kërcelli të fryrë, si 
bulbë që përdoret si perime.

Finoku përdoret gjerësisht 
në sallata, supë, oriz, maka-
rona.Vitaminat dhe mineralet 
e tjera në finok përfshijnë ka-
liumin, një elektrolit që lufton 
presionin e lartë të gjakut dhe 
folatinën, i cili ndihmon në 
transformimin e molekulave 
potencialisht të rrezikshme.Fi-
brat ushqyese në finok kufizoj-
në rritjen e kolesterolit, absor-
bon ujin në sistemin e tretjes 
dhe ndihmon në eliminimin e 
elementëve kancerogjenë nga 
zorra e trashë, duke parandalu-
ar kështu edhe kancerin e zor-
rës së trashë.Lënda ushqyese 
më e rëndësishme në këtë per-
ime mund të jetë anetoli, një 
komponent në vajin e finokut 
dhe një nga agjentët më të fuq-
ishëm kundër shfaqjes së kan-
cerit.Finoku ka filluar të marrë 
një përdorim të gjerë edhe në 
kremërat anti-rrudhë. Ai i jep 
fytyrës lagështinë dhe posedon 
efekte të mundshme antiplakje.

Lëngu i finokut është një bazë 
ideale për lëngjet e plota të 
frutave dhe perimeve, ndaj atë 
mund ta bashkoni me lëngun 
e portokallit, luleshtrydhet dhe 
bananet për të prodhuar një 
lëng fantastik dhe të freskët.

(Vijon nga faqja 7) Njoftim për shtyp

Zbulo, Parandalo, Raporto:
Fushata e EFSA-s kundër Murtajës Afrikane të Derrave 

po vazhdon për të tretin vit 
EFSA (Autoriteti Evropian 

për Sigurinë Ushqimore) va-
zhdon përpjekjet e saj për të 
ndaluar përhapjen e murtajës 
afrikane të derrave në Evropë 
duke zhvilluar fushatën për të 
tretin vit dhe duke nisur aktiv-
itete të reja pilote në katër prej 
vendeve.

Autoriteti Evropian i Sig-
urisë Ushqimore po zhvillon 
një fushatë të madhe për të 
rritur ndërgjegjësimin ndaj 
Murtajës Afrikane të Der-
rave (MAD) në Evropë. 
Duke synuar rajonin juglin-
dor të Evropës, fushata po 
zhvillohet në partneritet me 
autoritetet lokale dhe është 
duke u aplikuar në tetëmbëd-
hjetë vende: Shqipëri, Bosnje 
dhe Hercegovinë, Bullgari, 
Kroaci, Republikën Çeke, 
Estoni, Greqi, Hungari, Kos-
ovë , Letoni, Lituani, Mali i 
Zi, Maqedonia e Veriut, Po-
lonia, Rumania, Serbia, Sllo-
vakia, Sllovenia.

Këtë vit, EFSA do të zh-
villojë një sërë “aktivitetesh 
pilote” të reja në katër vende 
– Bullgari, Poloni, Rumani 
dhe Serbi – ku situata në lid-
hje me MAD-në është veça-
nërisht e rëndë. Fermerët, 
veterinerët dhe gjuetarët do të 
jenë grupet e synuara të fush-
atës, pasi ata kanë një rol të 
rëndësishëm në këshillimin e 
fermerëve për biosigurinë në 
fermë.

“Murtajaafrikane ederrave 
është një sëmundje virale 
shumë ngjitëse që po përhapet 
në rajonet anembanë Evropës 
që më parë ishin të paprekura. 
Përhapja e sëmundjes është 
një kërcënim global dhe ka 
rezultuar në humbje shkatër-
ruese për fermat e derrave 
në Evropë dhe më tej”, thotë 
Bernhard Url, Drejtori Ekze-
kutiv i EFSA-s.

“Së bashku me partnerët 
tanë nga autoritetet lokale 
po punojmë për të arritur tek 

fermerët, bagëtitë dhe mjetet e 
jetesës së të cilëve janë prekur 
nga kjo sëmundje vdekjepru-
rëse. Fushata #StopASF 
synon të informojë fermerët, 
veterinerët dhe gjuetarët, rreth 
asaj çfarë duhet të kenë kujdes 
nëpërmjet mesazhit tonë për 
zbulimin, parandalimin dhe 
raportimin e sëmundjes.”

Fushata “Stop Murtajën 
Afrikane të Derrave” është 
pjesë e përpjekjeve të vazh-
dueshme të Komisionit Ev-
ropian dhe organeve të tjera 
ndërkombëtare për të ndaluar 
përhapjen e MAD në BE dhe 
vendet fqinje.

Çfarë është murtaja afri-
kane e derrave?

Murtaja afrikane e der-
rave (MAD) është një 
sëmundje virale që prek der-
rat e butë dhe derrat e egër. 
Virusi është i padëmshëm 
për njerëzit, por ka shkaktu-
ar dëme të konsiderueshme 

ekonomike në shumë shtete. 
Nuk ka vaksinë të apro-
vuar në Evropë, kështu që 
një përhapje e infektimeve 
mund të kërkojë therjen e një 
numri të madh të derrave që 
rriten në fermat e zonave të 
prekura.

Kë targeton kjo fushatë?
Fushata u drejtohet gru-

peve të njerëzve dhe indi-
vidëve që janë në kontakt 
me derrat e butë dhe derrat e 
egër, veçanërisht fermerët që 
merren me rritjen e derrave, 
gjuetarët dhe veterinerët. 
Me ndihmën e grupevetë 
fermerëve, organizatave vet-
erinare vendore, shoqatave 
të gjuetisë dhe organeve të 
tjera përkatëse, fushata synon 
të rrisë ndërgjegjësimin për 
parandalimin e përhapjes së 
MAD.

Zbuloni më shumë infor-
macion në faqen e internetit të 
fushatës.
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